

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI  
Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ  
Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE  
Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime  
pentru dobândirea atestatului de abilitare cfm. Ordinului nr. 3121/2015**

Candidat: **ACELEANU MIRELA IONELA**  
Funcția actuală: PROFESOR UNIV. DR.  
Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI  
Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE  
Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ

Data nașterii: 28 iunie 1978  
Data numirii în funcția actuală: 01 martie 2016

**1. Studiile universitare de licență**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București – <i>Facultatea de Economie Generală – Specializarea: Economia și Dreptul Afacerilor</i>	<i>ECONOMIE</i>	<i>1998-2002</i>	<i>Economist licențiat</i>

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București – <i>Facultatea de Economie Generală – Studii Aprofundate: Economia Integrării Europene</i>	<i>ECONOMIE</i>	<i>2002-2003</i>	<i>Absolvent Studii Aprofundate în Specializarea Economia Integrării Europene</i>

### 3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București – <i>Facultatea de Economie Generală</i>	<i>ECONOMIE</i>	<i>2002-2006</i>	<i>Doctor in Economie</i>

### 4. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/Academia de Studii Economice București	<i>ECONOMIE</i>	2010-2013	Programul Operațional Sectorial - Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, proiect numărul POSDRU/89/1.5/S/59184 „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”.
2.	România/Academia de Studii Economice București	<i>PSIHOPELAGOGIE UNIVERSITARĂ ȘI CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ AVANSATĂ</i>	2014-2015	Proiectul POSDRU/157/1.3/S/135590 - “ <i>Universitaria</i> ” Școala de Didactică Universitară și Cercetare Științifică Avansată

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	1.03.2016 - prezent	Profesor universitar
2.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	1.10.2013-1.03.2016	Conferențiar universitar
3.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	1.10.2007 – 1.10.2013	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	1.10.2004 – 1.10.2007	Asistent universitar

5.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	1.10.2002 – 1.10.2004	Preparator universitar
----	---	----------	-----------------------	------------------------

#### 6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

## ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)

### 1.1. CĂRȚI ȘI CAPITOLE/STUDII ÎN CĂRȚI DE SPECIALITATE SAU VOLUME COLECTIVE

1.1.1. CARTE DE SPECIALITATE (națională)		PUNCTAJ
1.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2013)</b> , <i>Coordonate ale unei strategii de îmbunătățire a ocupării și a eficienței muncii în România</i> , Editura ASE, București, 2013, 185 pagini, ISBN 978-606-505-622-0, <a href="http://www.editura.ase.ro/Carti-realizate-prin-proiecte-de-cercetare/">http://www.editura.ase.ro/Carti-realizate-prin-proiecte-de-cercetare/</a>	<b>185/185*8 = 8</b>
2.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Crețu Alina Ștefania (2010), <i>Strategii și politici de ocupare în contextul pieței muncii actuale</i> , Editura ASE, București, 2010, 223 pagini, ISBN 978-606-505-308-3	<b>120/223*8 = 4,30</b>
3.	Niță Dobrotă, <b>Mirela Ionela Aceleanu(2007)</b> , <i>Ocuparea resurselor de muncă în România. Structuri anacronice – Evoluții atipice – Eficiență redusă</i> , Editura Economică, București, 2007, 280 pagini, ISBN 978-973-709-306-6	<b>200/280*8= 5,71</b>
4.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2012)</b> (coautor, 50 pagini): <i>Current Demands and Perspectives on the Social and Economic Development of Romania</i> , publicată în limba engleză, Editura Printech, Bucuresti, 2012, 151 pagini, ISBN 978-606521-885-7	<b>50/151 * 8 = 2,64</b>

<b>1.1.2. STUDIU/CAPITOL ÎNTR-O CARTE DE SPECIALITATE SAU VOLUM COLECTIV (internaționale, naționale)</b>		
<b>1.</b>	<b>INTERNAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela (2015)</b> , coautor <i>Chapter 5: The Demographic Crisis</i> , în cartea de specialitate internațională <i>What/Who We are After the Transition? Focus on Romania</i> , Editura Nova Publishers, New York, 2015, ISBN 978-1-63483-961-7, <a href="https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=56282&amp;osCsid=ff8e35bb3b15c8364110c20d67a69837">https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=56282&amp;osCsid=ff8e35bb3b15c8364110c20d67a69837</a>	<b>(24/161)/4*16=0,59</b>
<b>2.</b>	<b>INTERNAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor 8 pagini, <b>(2012)</b> , „ <i>The main employment models in the European Union. Comparative Analysis</i> ”- publicat pe CD în volumul <i>International Collection of scientific work on the occasion of 60th anniversary of university education at faculty of business economy with seat in Kosice of University of Economics in Bratislava</i> , paper no. 334, ISBN 978-80-86175-80-5	<b>8/329*12 = 0,29</b>
<b>3.</b>	<b>NAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor 13 pagini, <b>(2011)</b> , în Volumul <i>România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Decalaje structurale și regionale</i> , Editura Economică, București, 2011, 168 pagini, <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_en.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_en.pdf</a>	<b>13/168 *6 =0,46</b>
<b>4.</b>	<b>NAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela (2010)</b> , coautor 25 pagini, <b>(2010)</b> , <i>Criza e în NOI</i> , Editura ASE, București, 2010, 500 pagini, pag. 256-280, ISBN 973-606-505-383-0	<b>25/500*6= 0,3</b>
<b>5.</b>	<b>NAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor 14 pagini, <b>(2007)</b> , în volumul <i>Coralia Angelescu, Dumitru Ciucur (coord.): Economia României și Uniunea Europeană – volumul V</i> , Editura ASE, București, 2007, ISBN 973-594-599-1, 978-973-594-902-0, 385 pagini, pag. 84-97	<b>14/385*6= 0,21</b>
<b>6.</b>	<b>NAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor 12 pagini <b>(2007)</b> în volumul <i>Coralia Angelescu</i> ,	<b>12/264 *6 = 0,27</b>

	<i>Dumitru Ciucur (coord.): Economia României și Uniunea Europeană – volumul III</i> , Editura ASE, București, 2007, ISBN 973-594-599-1, 973-594-748-X, 264 pag., pag. 29-40	
7.	<b>NAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor, 12 pagini (2005) în volumul <i>Coralia Angelescu, Dumitru Ciucur (coord.): Economia României și Uniunea Europeană – volumul II</i> , Editura ASE, București, 2005, ISBN 973-594-599-1, 973-594-665-3, 341 pagini, pag. 151-162	<b>12/341 *6 = 0,21</b>
8.	<b>NAȚIONAL</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor, 26 pagini (2005) în volumul <i>Coralia Angelescu, Dumitru Ciucur (coord.), Aceleanu Mirela Ionela: Economia României și Uniunea Europeană – volumul I</i> , Editura ASE, București, 2005, ISBN 973-594-599-1, 309 pagini, pag. 11-36	<b>26/309 *6 = 0,5</b>
<b>1.2. MANUALE, SUPORT DE CURS ȘI APLICAȚII</b>		
1.	Constantin Popescu, Magdalena Platis, Alina Profiroiu, <b>Aceleanu Mirela Ionela(2011)</b> (coautor, 20 pagini); <i>Economia Sectorului Public</i> , Editura ASE, București, 2011, 306 pagini, ISBN 978-606-505-419-6	-
2.	Constantin Popescu, Magdalena Platis, Alina Profiroiu, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2010)</b> (coautor, 83,5 pagini); <i>Economia Sectorului Public – Caietul studentului și conducătorului de seminar</i> ,Editura ASE, București, 2010, 334 pagini, ISBN 978-606	-
3.	Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice, <b>2009</b> , <i>Economie. Aplicații</i> . Ediția a șasea, Editura Economică, 375 pagini, <b>Aceleanu Mirela Ionela, coautor capitolul 3, 9 pagini</b> , paginile 31-48, ISBN 9789737094575	-
4.	Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice, <b>2009</b> , <i>Economie</i> . Ediția a opta, Editura Economică, 360 pagini, coautor capitolul 3, paginile 47-60, <b>Aceleanu Mirela Ionela – 7 pagini</b> , , ISBN 9789737094568	-
5.	Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice, <b>2005</b> , <i>Economie Aplicații – Ediția a cincea – Capitolul Teoria Consumatorului</i> , pag.35-46, <b>Aceleanu Mirela Ionela, coautor 6 pagini</b> , Editura Economică, București, ISBN 973-709-170-1	-
6.	Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice, <b>2003</b> , <i>Economie Aplicații – Ediția a patra – Capitolul Teoria Consumatorului</i> , pag.35-46, <b>Aceleanu Mirela Ionela, coautor 6 pagini</b> , Editura Economică, București, ISBN 973-590-889-1	-
7.	Huidumac Cătălin, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (82 pagini), <i>Economie</i> , suport de curs pentru	-

Învățământul la Distanță, București <b>2010</b> , forma electronică pe site-ul facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică de Gestiune, 164 pagini	
<b>1.3. COORDONARE DE PROGRAME DE STUDII /PROGRAME DE FORMARE CONTINUA</b>	
-	
<b>TOTAL A1 (1.1.+ 1.3.)</b>	<b>23,48</b>

### ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

<b>2.1. ARTICOLE ISI SAU BDI (ISI WEB OF KNOWLEDGE, SCOPUS, EBSCO, ECONLIN, REPEC, DOAJ, CABELLS, JSTOR, SCIENCE DIRECT, SPRINGERLINK, PROQUEST, DBLP, ACM, INFOSCI) ȘI CONFERINȚE INTERNAȚIONALE</b>	
<b>2.1.1. Articol ISI (cu factor de impact mai mare ca 0)</b>	
1.	Eugenia Grecu, <b>Mirela-Ionela Aceleanu</b> , Claudiu Tiberiu Albulescu, (2016), <i>The economic, social and environmental impact of shale gas exploitation in Romania: A cost-benefit analysis</i> , Journal of Cleaner Production, Elsevier, ISSN 0959-6526, indexată ISI-Thomson (factor de impact 4,959), Scopus, Fluidex, Geobase, <a href="http://www.journals.elsevier.com/journal-of-cleaner-production/">http://www.journals.elsevier.com/journal-of-cleaner-production/</a> , în curs de recenzare (aflat la a doua rundă de review)
2.	Eugenia Grecu, <b>Mirela-Ionela Aceleanu</b> , Andreea-Claudia Serban(2016), <i>Romania in Front of the European Imperative of Recycling</i> , Environmental Engineering and Management Journal, eISSN: 1843-3707, indexată ISI-Thomson (factor de impact 1,065), CABI, EVISA, ProQuest, Scopus, <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/</a> , în curs de publicare
3.	Dimian Gina Cristina, Ileanu Bogdan Vasile, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , (2016), <i>Aging and economic competitiveness in the core of "North Euro-zone"</i> , Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics Journal, 27(3), pp.253–263, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.5755/j01.ee.27.3.14028">http://dx.doi.org/10.5755/j01.ee.27.3.14028</a> , Print ISSN: 1392-2785, Online ISSN: 2029-5839, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,806), <a href="http://www.inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/14028">http://www.inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/14028</a>
4.	<b>Aceleanu Mirela-Ionela</b> (2016), <i>Sustainability and Competitiveness of Romanian Farms through Organic Agriculture</i> , Sustainability Journal, 2016, 8(3), 245; doi:10.3390/su8030245, ISSN 2071-1050, indexată ISI-Thomson (factor de impact 1,343), <a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/8/3/245">http://www.mdpi.com/2071-1050/8/3/245</a>
5.	Diana Mihaela Pociovalisteanu, Isabel Novo-Corti, <b>Mirela Ionela Aceleanu</b> , Andreea Claudia Serban and Eugenia Grecu, (2015), <i>Employment Policies for a Green Economy at the</i>
	-
	8/3 = 2,66
	8/1 = 8
	8/5 = 1,6

	<i>European Union Level</i> , Sustainability Journal, 7(7), 9231-9250, doi:10.3390/su7079231, ISSN 2071-1050, indexată ISI-Thomson ( <b>factor de impact 1,343</b> ), <a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231">http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231</a>	
6.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Serban Andreea Claudia, Burghilea Cristina(2015), “ <i>Greening the Youth Employment—A Chance for Sustainable Development</i> ”, Sustainability Journal, 7(3), 2623-2643, doi:10.3390/su7032623, ISSN 2071-1050, indexată ISI-Thomson ( <b>factor de impact 1,343</b> ), <a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2623">http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2623</a>	8/3 = 2,66
7.	Burghilea Cristina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2014), <i>Education – Determinant of Consumer’s Conditions in an Era of Technological Change</i> , Amfiteatru Economic, Volume 16, Issue 36, pp. 535-549, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52</a> , ISSN Online: 2247–9104, indexată ISI-Thomson ( <b>factor de impact 0,838</b> ), Scopus, EBSCO, ProQuest, DOAJ, EconLit, RePec <b>ARTICOL PREMIAT UEFISCDI 2015</b> , <a href="http://uefiscdi.gov.ro/articole/4240/Rezultate.html">http://uefiscdi.gov.ro/articole/4240/Rezultate.html</a> <a href="http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202015/REZULTATE/Rezultate%20evaluare_lista%2020.11.2015(1).pdf">http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202015/REZULTATE/Rezultate%20evaluare_lista%2020.11.2015(1).pdf</a>	8/2=4
8.	Constantin Popescu, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Lorena Popescu (2010) “ <i>The Extension of Life And The Effect Of Hope</i> ”, Revista Metalurgia International, Supliment-Economie, Vol. XV, Nr. 8/2010, pag. 241-255, ISSN 1582-2214, indexată ISI Web of Knowledge ( <b>factor de impact 0,154</b> ), Ebsco, Scopus, Proquest, <a href="http://www.isinet.com">www.isinet.com</a> position international index: <a href="http://scientific.thomson.com/cgi-bin/jrnlst/jlresults.cgi">http://scientific.thomson.com/cgi-bin/jrnlst/jlresults.cgi</a> , <a href="http://www.ebscohost.com">www.ebscohost.com</a> <a href="http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_special8_2010.pdf">http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_special8_2010.pdf</a>	8/3 = 2,66
9.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2012),,, <i>The Role Of Education In Improving The Insertion On The Labour Market. The Case Of Romania</i> ”, publicat în revista <i>Actual Problems of Economics</i> , Numărul 11/2012, pag. 270-278, ISSN 1993-6788, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,039 la data apariției articolului), Scopus, Ebsco, Index Copernicus, <a href="http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&amp;skin_name=APE_eng">http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&amp;skin_name=APE_eng</a>	6/1 = 6
	<b>TOTAL 2.1.1.</b>	<b>27,58</b>
<b>2.1.2. Articole BDI</b>		
1.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2015), <i>Green Jobs in a Green Economy – Support for a Sustainable Development</i> , Progress in Industrial Ecology – An International Journal, Vol. 9, No. 4, ISSN 1478-8764, indexata BDI: Scopus, Business Economics and Theory Collection	6/1=6

	(Gale), CAB, CSA, <a href="http://www.inderscience.com/info/inarticletoc.php?jcode=pie&amp;year=2015&amp;vol=9&amp;issue=4#issue">http://www.inderscience.com/info/inarticletoc.php?jcode=pie&amp;year=2015&amp;vol=9&amp;issue=4#issue</a>	
2.	Andreea Claudia Serban, <b>Mirela Ionela Aceleanu(2015)</b> , <i>Current Demographic Trends – A New Challenge for the Labour Market</i> , Revista Economie Teoretica si Aplicata/Theoretical and Applied Economics, Volume XXII (2015), No.4 (605), pp.309-320, indexată BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/1155.pdf">http://store.ectap.ro/articole/1155.pdf</a>	6/2=3
3.	Andreea Claudia Serban, <b>Mirela Ionela Aceleanu (2015)</b> , <i>Minimum wage–labour market rigidity factor</i> , Revista Economie Teoretica si Aplicata/ Theoretical and Applied Economics, Volume XXII (2015), No. 2(603), Summer, pp. 171-182, indexată BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/1092.pdf">http://store.ectap.ro/articole/1092.pdf</a>	6/2=3
4.	Trasca Daniela Livia, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2015)</b> , <i>Assessing the competitiveness of Romanian manufacturing industry</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 30/2015, pp. 885-889, indexata Thompson ISI, Elsevier si Science Direct, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115013386">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115013386</a>	6/2=3
5.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Molănescu Anca Gabriela, Crăciun Liliana, Voicu Cristina, (2015), <i>The Status of Romanian Agriculture and Some Measures to Take</i> , lucrare prezentată la Conferința Internațională <i>Post-crisis developments in Economics</i> , organizată de Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, ASE București & AGER, 21-22 noiembrie 2014, publicată în Revista Economie Teoretica si Aplicata/ Theoretical and Applied Economics, Volume XXII (2015), No. 2(603), Summer, pp. 123-138, <a href="http://store.ectap.ro/articole/1088.pdf">http://store.ectap.ro/articole/1088.pdf</a>	6/4=1,5
6.	Burghilea Cristina, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2014)</b> , <i>Underground Economy - Evolutions and Trends in Romania</i> , publicat în <i>Analele Universității Ovidius Constanța, Seria Științe Economice</i> , Volumul XIV, Nr. 1/2014, pag. 263-268, ISSN 1582-9383, indexată RePEC, EBSCO, DOAJ și Cabell's, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf</a>	6/2=3
7.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Trasca Livia Daniela, Serban Andreea Claudia (2014), <i>The role of small and medium enterprises in improving employment and in the post-crisis resumption of economic growth in Romania</i> , in Theoretical and Applied Economics, <i>Volume XXI (2014)</i> , No. 1(590), pp. 87-102, ISSN 1841-8678, indexed in EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/945.pdf">http://store.ectap.ro/articole/945.pdf</a>	6/3=2
8.	Burghilea Cristina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Dumitrescu Miron, Marcu Mihaela, (2014) <i>Regional Unemployment And Tourism Regarded As Part Of The National Economy</i> , Revista Internal Auditing & Risk Management, publicată de <i>The „Athenaeum” University &amp;</i>	6/4=1,5



	Centre Of Excellence In Financial Management And Internal Audit, Anul IX, Nr. 3(35), September 2014, pp. 19-32, Indexata Repec, Doaj, Ulrich, Ebsco, Scopus, Citefactor, ISSN 2065 – 8168 (Print) ISSN 2068 – 2077 (Online) <a href="http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_3(35)_2014.pdf">http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_3(35)_2014.pdf</a>	
9.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Șerban Andreea Claudia, Burghelia Cristina, (2014), <i>Perspectives on Education in Romania in the Context of Europe 2020 Strategy</i> , publicat în Revista <i>Management Strategies Journal</i> , Special Issue, No. 4 (26), Year VII/2014, Editura Independența Economică, Constantin Brancoveanu University, Pitesti, indexată DOAJ, EconPapers(RePEC), IDEAS, <a href="http://www.strategiimanagieriale.ro/article-2014-id-65-revista.nr.4(26).html">http://www.strategiimanagieriale.ro/article-2014-id-65-revista.nr.4(26).html</a>	6/3=2
10.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2013), <i>The labour market in the post-crisis economy: the case of Spain</i> , Revista Theoretical and Applied Economics, Volumul XX (2013), No. 3(580), pp. 135-146, ISSN 1841-8678, indexată BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/845.pdf">http://store.ectap.ro/articole/845.pdf</a>	6/1=6
11.	Serban Andreea Claudia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Săseanu Andreea Simona (2013), <i>The role of labour market institutions in explaining labour market rigidities. The case of unemployment benefits</i> , publicat în revista <i>Actual Problems of Economics</i> , Numărul 01/2013, pag. 545-552, ISSN 1993-6788, indexată Scopus, Ebsco, Index Copernicus, <a href="http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&amp;skin_name=APE_eng">http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&amp;skin_name=APE_eng</a>	6/3=2
12.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , (2012), „ <i>The Anglo-Saxon model of employment in the current economic context. The case of United Kingdom / Modelul anglo-saxon al ocupării în contextul economic actual. Cazul Marii Britanii</i> ”, Revista Theoretical and Applied Economics, Volume XIX (2012), No. 11(576), pag. 45-58, ISSN 1841-8678, indexată BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/795_ro.pdf">http://store.ectap.ro/articole/795_ro.pdf</a>	6/1=6
13.	Trască Daniela Livia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Sahlian Daniela (2012), <i>Eficiența în plan teritorial a politicii de coeziune în România, Territorial efficiency of the cohesion policy in Romania</i> publicat în revista <i>Economie Teoretică și Aplicată ECTAP</i> , nr. 1/2013, Volumul XX (2013), No. 1(578), pag. 64-74 ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/819_ro.pdf">http://store.ectap.ro/articole/819_ro.pdf</a>	6/3=2
14.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2012), „ <i>Links Between Education, Employment And Quality Of Life. The Case Of Romania</i> ”, Revista <i>Management&amp;Marketing. Challenges for the Knowledge Society</i> , Vol. 7, No. 4/2012, pag. 717-730, indexată Copernicus, Ebsco, RePeac, Doaj, Cabell, ISSN 1842-0206, <a href="http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/293.pdf">http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/293.pdf</a>	6/1=6
15.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2012) “ <i>The Role of Lifelong Learning in the Growth of Employment and Labour Efficiency. The Case of Romania</i> ”, publicat în <i>Procedia-Social and</i>	6/1=6

	<p><i>Behavioral Science Journal</i>, Elsevier LTD volumul 46, nr. 805, pag. 4399-4403, ISSN 1877-0428, indexat ISI Web of Knowledge, Science Direct, Scopus (Elsevier)</p> <p><a href="http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428">http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428</a> sau  <a href="http://ac.els-cdn.com/S1877042812019982/1-s2.0-S1877042812019982-main.pdf?_tid=3be3dc84-6f63-11e2-85ea-00000aab0f01&amp;acdnat=1360048457_aac5dafabb06d741d58419467d3445ba">http://ac.els-cdn.com/S1877042812019982/1-s2.0-S1877042812019982-main.pdf?_tid=3be3dc84-6f63-11e2-85ea-00000aab0f01&amp;acdnat=1360048457_aac5dafabb06d741d58419467d3445ba</a></p>	
16.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2012)</b> “<i>The development of the Romanian agriculture by adopting a new type of rural economy</i>”, publicat în <i>Analele Universității Ovidius Constanța, Seria Științe Economice, Volumul XII, Nr. 1/2012</i>, pag. 299-303, ISSN 1582-9383, indexată RePEC, EBSCO, DOAJ și Cabell’s</p> <p><a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins.php">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins.php</a>  <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf</a></p>	6/1=6
17.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2012)</b> “<i>The Swedish Model In Employment. Post-Crisis Solutions / Modelul suedez în domeniul ocupării forței de muncă. Soluții postcriză</i>”, publicat în <i>Revista Economie Teoretică și Aplicată/Theoretical and Applied Economics, Nr. 4/2012</i>, pag. 70-78, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap</p> <p><a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_4-2012/r85/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_4-2012/r85/</a>  <a href="http://store.ectap.ro/articole/712.pdf">http://store.ectap.ro/articole/712.pdf</a></p>	6/1 =6
18.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> “<i>Informal Employment in Romania in the Actual European Context</i>”, publicat în <i>Revista „Analele Universității Ovidius Constanța. Seria: Științe Economice, Volumul XI, Nr. 1/2011</i>, pag. 1-6, ISSN 1582-9383, indexată RePEC, EBSCO, DOAJ și Cabell’s</p> <p><a href="http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2011p1.pdf">http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2011p1.pdf</a>  <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf</a></p>	6/1 =6
19.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> “<i>Work: Social Status And The Role Of Work Along History – Since Ancient Times To Modern Times / Munca:statutul social și rolul muncii de-a lungul istoriei-din Antichitate până în Epoca modernă</i>”, publicat în <i>Revista Economie Teoretica si Aplicata/Theoretical and Applied Economics, Nr. 8/2011</i>, pag. 71-80, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap</p> <p><a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_8-2011/r77/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_8-2011/r77/</a>  <a href="http://store.ectap.ro/articole/627.pdf">http://store.ectap.ro/articole/627.pdf</a></p>	6/1 =6
20.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> “<i>Indicators Of Migration And Their Relevance To Employment And Quality Of Life Analysis. Romania’s Situation</i>”, publicată în <i>revista Management &amp; Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Volume 6, Special Issue/2011, Summer</i>, pag. 31-43, indexată Copernicus, Ebsco, RePec, Doaj, ISSN 1842-0206, <a href="http://www.managementmarketing.ro/~store/suplimente/2011-Summer_Volume-6_Special_Issue.pdf">http://www.managementmarketing.ro/~store/suplimente/2011-Summer_Volume-6_Special_Issue.pdf</a></p>	6/1 =6
21.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> “<i>Ecologic Agriculture In Romania – Way To Increase Employment And Work Efficiency</i>”, lucrare publicata în <i>Revista Calitatea Acces la Succes</i>,</p>	6/1 =6

	nr. 125/2011, pag. 55-61, ISSN 1582-2559, indexată Scopus, Ebsco, Proquest și Cabell' Directories <a href="http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/PEEC-2011-Contents_Vol_II.pdf">http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/PEEC-2011-Contents_Vol_II.pdf</a>	
22.	<b>Aceleanu Mirela Ionela, Cretu Alina Stefania (2011)</b> “ <i>Swedish Labour Market Characteristics And Implications On The Organizational Management. Lessons For Romania</i> ”, publicată în <i>Revista Management Comparat Internațional/ Review of International Comparative Management</i> , nr. 4, volumul 12, octombrie 2011, pag. 761-769, ISSN 1582-3458, indexată Repec, Ebsco, Cabell's, Index Copernicus, Ulrich, OCLC World Cat, <a href="http://www.rmci.ase.ro/SAU">http://www.rmci.ase.ro/SAU</a> <a href="http://www.rmci.ase.ro/no12vol4/14.pdf">http://www.rmci.ase.ro/no12vol4/14.pdf</a>	6/2 =3
23.	Gabriela Molănescu, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> “ <i>Consequences Of The Budget Deficit In The Current Crisis In Romania. Implications On The Labour Market</i> ”, publicat în <i>Revista Economie Teoretică și Aplicată</i> , Nr. 2(555)/2011, pag. 58-74, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_2-2011/r71/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_2-2011/r71/</a> <a href="http://store.ectap.ro/articole/556.pdf">http://store.ectap.ro/articole/556.pdf</a>	6/2 =3
24.	<b>Aceleanu Mirela Ionela(2011)</b> , „ <i>Europe 2020</i> ” <i>Strategy – Support for the Development of the Employment Strategy in Romania</i> , publicată în <i>Revista „Review of Applied Socio-Economic Research”</i> Nr.2/2011, ISSN: 2247-6172, pag. 14-22, indexată în RePec, EconLit, Georgetown University Library, OpenJGate, Ebsco, Index Copernicus, <a href="http://www.reaser.eu/Archives.php">http://www.reaser.eu/Archives.php</a> SAU <a href="http://reaser.eu/scripts/form/upload/REASER2.pdf">http://reaser.eu/scripts/form/upload/REASER2.pdf</a>	6/1 =6
25.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> <i>Features of the labour market in Romania and the reaction to the current crisis</i> , <i>Revista Economica</i> Nr. 2/2011, ISSN 1582-6260, pag.3-11, indexată Repec, Ulrich, Doaj, <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf</a>	6/1 =6
26.	Angelescu Coralia, Crețu Alina Ștefania, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> – <i>Analysis of Performant European Strategies and Practices in Employment and Training-Correlated with Flexicurity Labour Market Demands and Sustainable conomic Recovery</i> , <i>Analele Universității din București, Seria de Științe Economice și Administrative</i> , 2011, <a href="http://annalseas.faa.ro/ro/volume/Volumul-5-2011~48.html">http://annalseas.faa.ro/ro/volume/Volumul-5-2011~48.html</a> ISSN 1842-9327, vol5/2011, pag. 149-166, indexată în BDI: ProQuest, EBSCO-CEEAS, INDEX COPERNICUS, Ulrich's Periodicals Directory, Knowledge Base Social Sciences Eastern Europe; inclusă în Genamics JournalSeek, New Jour (Georgetown Library)	6/3 =2
27.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2010)</b> “ <i>Populația – suportul factorului muncă și funcția scop a dezvoltării sociale și economice; manifestări în plan istoric (perioada antichitate – secolul XIX)</i> ”, <i>Revista Economie Teoretică și Aplicată/Theoretical and Applied Economics</i> , Nr.	6/1 =6

	2(543)/2010, pag. 99-109, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_2-2010/r58/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_2-2010/r58/</a> <a href="http://store.ectap.ro/articole/446.pdf">http://store.ectap.ro/articole/446.pdf</a>	
28.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Iacob Doina, Micu Angela Eliza (2010) “ <i>The Dynamics of the World Population between Demographic Explosion and Implosion (period 1950-2050)</i> ”, publicat în Analele Universității Ovidius Constanța, Seria Științe Economice, Volumul X, Nr. 1/2010, pag. 1889-1895, ISSN 1582-9383, indexată RePEC, EBSCO, DOAJ și Cabell’s <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf</a>	6/3 =2
29.	Vîrlănuță Florina Oana, Iacob Doina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2010) “ <i>Propuneri de îmbunătățire a metodologiei de elaborare și fundamentare economico-financiară a proiectelor de investiții din agricultură</i> ”, Revista Economie Teoretică și Aplicată/Theoretical and Applied Economics, Nr. 11(552)/2010, pag. 82-94, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_11-2010/r68/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_11-2010/r68/</a>	6/3 =2
30.	Angelescu Coralia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Cretu Alina S. (2010) <i>Labor Market Insertion Of Young People In Romania</i> , Analele Universității București, Seria de Științe Economice și Administrative, Volumul 4/2010, pag. 3-18, ISSN 1842-9327, indexată în BDI: ProQuest, EBSCO-CEEAS, INDEX COPERNICUS, Ulrich’s Periodicals Directory, Knowledge Base Social Sciences Eastern Europe; inclusă în Genamics JournalSeek, New Jour (Georgetown Library) <a href="http://annalseas.faa.ro/ro/volume/Volumul-4-2010~47.html">http://annalseas.faa.ro/ro/volume/Volumul-4-2010~47.html</a>	6/3 =2
31.	Papuc Marilena, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2010) <i>The effects of the Current Crisis on Employment</i> , Revista Economică, nr.3 (50)/2010, pag.382-388, indexată ISI Proceedings, Repec, Ulrich, Doaj, ISSN 1582-6260, <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%203-50-2010.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%203-50-2010.pdf</a>	6/2 =3
32.	Iacob Doina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Micu Angela Eliza (2010) <i>The Impact of the Fiscal Policy (Concerning the Dimensions of Taxation) on the Roumanian Economy and Society after 1989</i> , Analele Univesității Timișoara – Annals Economic Science Series. Timișoara, vol XVI/2010, pag. 949-956, ISSN 1582-6333, indexată EconLit, Ebsco, CEEOL <a href="http://www.fse.tibiscus.ro/anale/anale-2010.htm">http://www.fse.tibiscus.ro/anale/anale-2010.htm</a> <a href="http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2010/165.%20Micu%202.pdf">http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2010/165.%20Micu%202.pdf</a>	6/3 =2
33.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Doina Iacob, Angela Eliza Micu (2010), <i>Education and Creativity – Training Requirements in the Knowledge Society</i> , Analele Univesității Timișoara – Annals Economic Science Series. Timișoara, vol XVI/2010, pag. 941-948, ISSN 1582-6333, indexată EconLit, Ebsco, CEEOL,	6/3 =2

	<a href="http://www.fse.tibiscus.ro/anale/anale-2010.htm">http://www.fse.tibiscus.ro/anale/anale-2010.htm</a> <a href="http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2010/164.%20Micu%201.pdf">http://www.fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2010/164.%20Micu%201.pdf</a>	
34.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2009)</b> <i>“Implicații ale crizei actuale asupra pietei muncii din România/Implications of the current crisis on labor market in Romania”</i> , publicată în Revista Economie Teoretică și Aplicată/Theoretical and Applied Economics-Supplement- <i>“Finanțele și stabilitatea economică în contextul crizei financiare”</i> , 2009, pag. 293-299, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Finantele%20si%20stabilitatea%20economica_Finante_ro2010.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Finantele%20si%20stabilitatea%20economica_Finante_ro2010.pdf</a>	6/1 =6
35.	<b>Aceleanu Mirela Ionela, Papuc Marilena (2009)</b> <i>Innovation and investing in human resources in the new society of knowledge</i> , Revista Economică, Supliment nr. 2, 2009, pag. 135-138, ISSN 1582-6260, indexată Repec, Ulrich, Doaj, <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive.php">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive.php</a> <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Supliment%20Nr%202-2009.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Supliment%20Nr%202-2009.pdf</a>	6/2 =3
36.	Doina Iacob, Angela Eliza Micu, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2009)</b> , <i>“Fiscal pressure in Romania during the transition to a new economic-social system”</i> , publicat în „Analele Universitatii Dunarea de Jos Galati”, Fascicula 1-Economie/The Annals of Dunărea de Jos University, Fascicle 1.Economics and Applied Informatics, Nr.2/2009, pag. 675-684, ISSN 1584-0409, indexată în bazele de date: EconLit, RePec, Doaj, Ebsco, IndexCopernicus, Econis, <a href="http://www.ann.ugal.ro/eco/Annals_nr_2_vol%20II_2009.pdf">http://www.ann.ugal.ro/eco/Annals_nr_2_vol%20II_2009.pdf</a> <a href="http://www.ann.ugal.ro/eco/index.htm">http://www.ann.ugal.ro/eco/index.htm</a>	6/3 =2
37.	<b>Aceleanu Mirela Ionela, Adam Alexandra, Balaban Georgiana (2008)</b> <i>“Insertia tinerilor pe piata muncii în contextul economico-social al României /Insertion Of Young People Into The Labour Market In The Economic And Social Context Of Romania”</i> , Revista Economie teoretică și aplicată, Supliment <i>“România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Dezvoltare regională”</i> , 2008, pag. 87-98, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_UE_Calitatea-integrarii_dezvoltare-regionala.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_UE_Calitatea-integrarii_dezvoltare-regionala.pdf</a>	6/3 =2
38.	Dobre Hrisanta Mihaela, <b>Aceleanu Mirela Ionela, Ioana Negotei (2008)</b> <i>“Rolul educației în inserția tinerilor pe piața muncii. Cazul României /The Role Of Education In The Insertion Of Young People Into The Labour Market. The Case Of Romania”</i> , Revista Economie teoretică și aplicată/Theoretical and Applied Economics, Supliment <i>“România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Dezvoltare regională”</i> , 2008, pag. 98-104, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_UE_Calitatea-integrarii_dezvoltare-regionala.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_UE_Calitatea-integrarii_dezvoltare-regionala.pdf</a>	6/3 =2
39.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2008)</b> <i>“Investing in People in The Actual Romanian Labor Market”</i> , Theoretical and Applied Economics, Supliment <i>„România în Uniunea Europeană.”</i>	6/1 =6

	<i>Calitatea integrării. Creștere. Competență. Ocupare</i> ”, Vol II, 2008, pag. 179-184, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://www.ectap.ro/supliment/romania_in_uniunea_europeana_calitatea_integrarii_crestere_competenta_ocuparevol_ii/6/">http://www.ectap.ro/supliment/romania_in_uniunea_europeana_calitatea_integrarii_crestere_competenta_ocuparevol_ii/6/</a>	
40.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2008)</b> , “ <i>The Education Role For The Young People Insertion In The Actual Labor Market</i> ”, publicat în Revista <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Științe Economice, Tom XVII, Volumul II/2008 – Economy and Business Administration, Subsection Economy, pag. 16-19, ISSN 1582-5450, indexată RePec, Doaj, Cabell’s, Scipio, Ebsco, <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/05/tom-2008-volumul-ii/">http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/05/tom-2008-volumul-ii/</a>	6/1 =6
41.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2007)</b> , „ <i>Niveluri și evoluții atipice ale proceselor demografice în România</i> ”, Revista Economie teoretică și aplicată/Theoretical and Applied Economics, Nr. 1(506), Anul XIV/2007, pag.65-70, ISSN1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_1-2007/r11/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_1-2007/r11/</a> <a href="http://store.ectap.ro/articole/183.pdf">http://store.ectap.ro/articole/183.pdf</a>	6/1 =6
42.	Niță Dobrotă, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2006)</b> , <i>O nouă optică de analiză și apreciere a muncii cetățenilor români în străinătate</i> , Revista Economie teoretică și aplicată/Theoretical and Applied Economics, Nr. 9 (504), pag. 9-20, Anul XIII, Noiembrie 2006, Editura Economică, București, ISSN 1841-8678, <a href="http://www.ectap.ro/">http://www.ectap.ro/</a> , indexată RePEC, EconLit, Doaj, Ebsco, ICAAP, <a href="http://store.ectap.ro/articole/150.pdf">http://store.ectap.ro/articole/150.pdf</a>	6/2=3
43.	SUCIU Marta Christina, ANGELESCU Coralia, CIUCUR Dumitru, GHILIC MICU Bogdan, ROMAN Mihai, STANCU Stelian, STOICA Marian, MARINESCU Cosmin Ștefan, IOVAN Daniela, STAIKU Gabriel, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Dobre Mihaela, Marinas Marius Corneliu, Pana Marius Cristian, Mitulescu Sorin, Angheliescu Gina, Donciu Anca, Nicola Grigore, Danciu Bogdan, Lazaroiu Sebastian, Burcea Marin - <i>Educația, cultura și creativitatea în viața tinerilor – Metode de evaluare și de stimulare</i> , ECONOMIA, vol. 7, nr. 1 Special/2004, pg. 277-283, <b>2004</b> , ISSN 1454-0320, indexata DOAJ, EconLit, EBSCO, RePec, IndexCopernicus, Cabbell’s UlrichsWeb <a href="http://www.management.ase.ro/reveconomia/Numere%20anterioare.htm">http://www.management.ase.ro/reveconomia/Numere%20anterioare.htm</a> <a href="http://www.management.ase.ro/reveconomia/2004-special1/cuprins2004-special1.html">http://www.management.ase.ro/reveconomia/2004-special1/cuprins2004-special1.html</a>	6/21 = <b>0,28</b>
44.	Suciu Marta Christina, Angelescu Coralia, Ciucur Dumitru, Ghilic Micu Bogdan, Roman Mihai, Stancu Stelian, Stoica Marian, Marinescu Cosmin Ștefan, Iovan Daniela, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Dobre Mihaela, Marinas Marius Corneliu, Pana Marius Cristian, Mitulescu Sorin, Angheliescu Gina, Donciu Anca, Nicola Grigore, Danciu Bogdan, Lazaroiu Sebastian, Burcea Marin, Staicu Gabriel, <i>Educația, cultura și creativitatea în viața tinerilor – Evaluarea multidisciplinară</i> , ECONOMIA, vol. 7, nr. 1 Special/ <b>2004</b> , pag. 261-268, ISSN 1454-0320, indexata DOAJ, EconLit, EBSCO, RePec, IndexCopernicus, Cabbell’s UlrichsWeb	6/21 = <b>0,28</b>

	<a href="http://www.management.ase.ro/reveconomia/Numere%20anterioare.htm">http://www.management.ase.ro/reveconomia/Numere%20anterioare.htm</a> <a href="http://www.management.ase.ro/reveconomia/2004-special1/cuprins2004-special1.html">http://www.management.ase.ro/reveconomia/2004-special1/cuprins2004-special1.html</a>	
	<b>TOTAL 2.1.2.</b>	<b>164,56</b>
<b>2.1.3. Articole/Studii publicate în volumele conferintelor internaționale (cu ISSN sau ISBN)</b>		
<b>CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DESFĂȘURATE ÎN STRĂINĂȚATE</b>		
1.	Aceleanu Mirela Ionela, Pociovalisteanu Diana Mihaela, Novo-Corti Isabel, <b>Serban Andreea Claudia</b> and Burghelia Cristina(2015), <i>Green Consumption - Way to a Sustainable Agriculture in Romania</i> , Global Cleaner Production & SustainableConsumption Conference, Sitges, Barcelona, Spain, 2015, <a href="http://www.cleanerproductionconference.com/resources/updateable/pdf/Oral%20Programme-V4.pdf">http://www.cleanerproductionconference.com/resources/updateable/pdf/Oral%20Programme-V4.pdf</a>	4/5 = <b>0,8</b>
2.	Burghelia Cristina, Bălan Mariana, Volintiru Ana Maria, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2015)</b> , <i>Trend in producer prices for Agricultural Products in Romania and EU</i> , The International Business Information Management Conference (25th IBIMA), 7-8 mai 2015, Amsterdam, Netherlands, Conference Proceedings (indexată ISI), ISBN -978-0-9860419-4-5, <a href="http://www.ibima.org/NL2015/papers/burg.html">http://www.ibima.org/NL2015/papers/burg.html</a>	4/4= <b>1</b>
3.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Grecu Eugenia (2014) <i>Green jobs in the actual employment policies for a sustainable economic development</i> , lucrare prezentată la Conferința Internațională <i>Energy and Environment Knowledge Week 2014 (E2KW2014)</i> , Toledo, Spania, 30-31 octombrie 2014, <a href="http://congresse2kw.uclm.es/">http://congresse2kw.uclm.es/</a> publicată în "Proceedings of the Energy and Environment Knowledge Week, Toledo, Spain, 30-31 October 2014", ISBN 978-84-697-1163-0, paginile 203-205	4/2= <b>2</b>
4.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Burghelia Cristina, Gheorghiu Anda, Gheorghiu Anca, (2014), <i>Health – Support for Economic and Social Development. EU Healthcare System</i> , The International Business Information Management Conference (IBIMA) - The 23 <sup>rd</sup> IBIMA Conference on Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development, and Global Competitiveness, Valencia, Spain, May 13-14, 2014, publicată înVolumul conferinței <i>Vision 2020 – Sustainable Growth, Economic Development and Global Competitiveness</i> , ISBN 978-0-9860419-2-1, indexată ISI Proceedings,	4/4= <b>1</b>

	<a href="http://www.ibima.org/SPAIN2014/index.html">http://www.ibima.org/SPAIN2014/index.html</a> <a href="http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/abgg.html">http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/abgg.html</a>	
5.	<p>Burghilea Cristina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Gheorghiu Anda, Gheorghiu Anca, (2014), <i>Development and Progressive Growth after the Global Crisis Phenomenon</i>, The International Business Information Management Conference (IBIMA) - The 23<sup>rd</sup> IBIMA Conference on Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development, and Global Competitiveness, Valencia, Spain, May 13-14, 2014, publicată în Volumul conferinței <i>Vision 2020 – Sustainable Growth, Economic Development and Global Competitiveness</i>, pp. 926-933, ISBN 978-0-9860419-2-1, indexată ISI Proceedings, <a href="http://www.ibima.org/SPAIN2014/index.html">http://www.ibima.org/SPAIN2014/index.html</a>  <a href="http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/bagg.html">http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/bagg.html</a></p>	4/4=1
6.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2012)</b>, <i>The demographic evolution of the world population during 1950-2050 and its implications on the global economy</i>, International Conference On Applied Economics (ICOAE) 2012, Uppsala, Suedia, 28-30 iunie 2012, <a href="http://kastoria.teikoz.gr/icoae/">http://kastoria.teikoz.gr/icoae/</a>, în Revista <i>Journal of European Economy</i>. ISSN (Print) 1684-906X</p>	4/1=4
7.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2012)</b>, <i>Correlations Between Educational And Employment Policies In Order To Improve Employment</i>, The International Conference <i>Efficiency and responsibility in education 2012</i>, ERIE, Praga, Cehia, 7-8 iunie 2012, <a href="http://erie.pef.czu.cz/index.php?idScript=19">http://erie.pef.czu.cz/index.php?idScript=19</a>, publicată în volumul conferinței <i>Proceedings of the 9<sup>th</sup> International Conference Efficiency and Responsibility in Education 2012</i>, Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Economics and Management, (indexată ISI Thompson) ISBN 978-80-213-2289-9, pag. 406-415, <a href="http://erie.pef.czu.cz/index.php?idScript=19">http://erie.pef.czu.cz/index.php?idScript=19</a></p>	4/1=4
8.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b>, <i>Employment policies for sustainable development. The situation in Romania</i>, The International Conference "Environmental Economy, Policy and International Environmental Relations", The University of Economics, Prague, 13-14 octombrie, 2011, Praga, Cehia, Referenți: Petr Sauer &amp; Jana Sauerova, publicată în <i>Proceedings of the 13th Annual International Conference of PhD students, young scientists and researchers</i>, pag.32-43, <a href="http://fir.vse.cz/conference13/">http://fir.vse.cz/conference13/</a> ISBN 978-80-86709-17-8 <a href="http://erie.pef.czu.cz/2012/index.php?idScript=15">http://erie.pef.czu.cz/2012/index.php?idScript=15</a></p>	4/1=4
9.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b>, <i>Core Competences Required By The Technological Changes. Implications For The Organizations In Romania</i>, The 7th International Conference on Management of Technological Changes, Alexandroupolis, Greece, September 1-3, 2011, publicată în volumul conferinței <i>Proceedings of MTC Conference</i> (indexat ISI</p>	4/1=4



	Thompson), ISBN 978-960-99486-1-6, Vol.2, pag. 469-472, <a href="http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/">http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/</a>	
10.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> , <i>Professions And Qualifications In The Knowledge Based Economy And Implications For Educational System</i> , <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies (17th IBIMA)</i> , conferință cu referenți științifici, 2011, Milano, Italia, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/program.html">http://www.ibima.org/italy2011/program.html</a> , publicată în Volumul conferinței <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies (17th IBIMA)</i> , ISBN 978-0-9821489-6-9, pag. 534-545, indexată ISI Proceedings, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/program.html">http://www.ibima.org/italy2011/program.html</a>	4/1=4
11.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Serban Andreea Claudia, Ioneci Mihaela (2011), <i>The Efficiency Of Employment And Labour Resource In Romania In The European Context</i> , <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies (17th IBIMA)</i> , 2011, Milano, Italia, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/program.html">http://www.ibima.org/italy2011/program.html</a> , publicată în Volumul conferinței <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies (17th IBIMA)</i> , ISBN 978-0-9821489-6-9, pag. 546-554, indexată ISI Proceedings	4/3=1,33
12.	Serban Andreea Claudia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Saseanu Andreea Simona (2011), <i>Employment-Related Problems Facing Youth: The Case Of Romania</i> , <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies (17th IBIMA)</i> , conferință cu referenți științifici, 2011, Milano, Italia, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/program.html">http://www.ibima.org/italy2011/program.html</a> , publicată în Volumul conferinței <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies (17th IBIMA)</i> , ISBN 978-0-9821489-6-9, pag. 1699-1708, indexată ISI Proceedings	4/3=1,33
13.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> , <i>The Relationship Between Education And Quality Of Life. Implications Of The Labour Market In Romania</i> , <i>The International Conference - Education, Research and Development</i> , Sunny Beach, Bulgaria, 9-13 septembrie 2011, <a href="http://www.science-journals.eu/economy/index.html">http://www.science-journals.eu/economy/index.html</a> , publicată în <i>Journal of International Scientific Publications</i> , (indexat EBSCO), ISSN 1313-2571, Vol 9, Part 2, pag. 171-180, <a href="http://www.scientific-publications.net/download/educational-alternatives-2011-2.pdf">http://www.scientific-publications.net/download/educational-alternatives-2011-2.pdf</a>	4/1=4

14.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> <i>Implication Of The Financial Crisis On The Employment Policies In Romania And Eu Countries</i>, The 10th International Symposium Economy &amp; Business - Economic Development and Growth, Sunny Beach, Bulgaria, 3-7 septembrie 2011, <a href="http://www.science-journals.eu/economy/index.html">http://www.science-journals.eu/economy/index.html</a>  publicată în <i>Journal of International Scientific Publications</i>, indexat-EBSCO, ISSN 1313-2555, Vol 5, Part 1, 2011, pag. 4-13,  <a href="http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2011-1.pdf">http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2011-1.pdf</a></p>	4/1=4
15.	<p>Serban Andreea, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Iacob Doina (2011), <i>Fewer Borders for Romanian Citizens Gains and Losses from Migration – Romania’s Case</i>, The International Business Information Management Conference (16th IBIMA), 29-30 June 2011, Malaysia, publicată în Volumul conferinței The International Business Information Management Conference (16th IBIMA), CD, pag. 818-827, 29-30 June 2011, (indexată ISI Proceedings), ISBN: 978-0-9821489-5-2, <a href="http://www.ibima.org/MY2011/index.html">http://www.ibima.org/MY2011/index.html</a></p>	4/3=1,33
16.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Șerban Andreea (2009), <i>TheRelation Between Sustainable Innovation And Competitive Advantage: Romanian Perspective</i>, The 11<sup>th</sup> International Conference Innovation and Knowledge Management in Twin Track Economies, International Business Information Management Association (IBIMA), 4-6 January 2009, Cairo, publicată în Volumul conferinței Innovation and Knowledge Management in Twin Track Economies vol.8, nr.7, lucrarea nr. 44, ISBN 978-0-9821489-0-7, conferință indexată ISI Proceedings, <a href="http://www.ibima.org/Cairo2009/papers.html">http://www.ibima.org/Cairo2009/papers.html</a>  <a href="http://www.ibima.org/Cairo2009/papers/mas.html">http://www.ibima.org/Cairo2009/papers/mas.html</a></p>	4/2=2
17.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela (2004)</b>, <i>Avantajul competitiv pe piața muncii în noua economie a cunoașterii</i>, Conferința Internațională a Tinerilor Cercetători – Academia de Studii Economice, Republica Moldova, 29-30 aprilie 2004, publicată în volumul „Simpozionul Internațional al Tinerilor Cercetători”, Editura ASEM, Chișinău, 2004, pag.158-160, 3 pagini, ISBN 9975-75-239x</p>	4/1=4

**CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DESFĂȘURATE ÎN ROMÂNIA**

<b>18.</b>	<b>Aceleanu Mirela Ionela, (2016),</b> <i>Green Economy – the Pathway to a Sustainable Development</i> , in Proceedings of the International Scientific Conference <i>Information Society and Sustainable Development – Third edition-</i> 14-15 aprilie, 2016, Polovragi, Gorj, Romania, Academica Brâncuși House Publisher, ISBN 978-973-144-773-5	<b>4/1 = 4</b>
<b>19.</b>	Pociovâlișteanu Diana Mihaela, Șerban Andreea Claudia, <b>Aceleanu Mirela Ionela,</b> Mungiu Pupăzan Mariana Claudia, <b>(2016),</b> <i>The Target Of The Greenhouse Gas Emissions In European Union Countries</i> , in Proceedings of the International Scientific Conference <i>Information Society and Sustainable Development – Third edition-</i> 14-15 aprilie, 2016, Polovragi, Gorj, Romania, Academica Brâncuși House Publisher, ISBN 978-973-144-773-5	<b>4/4 =1</b>
<b>20.</b>	<b>Aceleanu Mirela Ionela, (2016),</b> <i>Sustainable Business - The Way To Ensure The Competitiveness And The Efficiency Of Romanian Companies</i> , International Scientific Conference “Accounting and Finance – the Global Languages in Business”, 1st edition, 18 March 2016, Universitatea ”Constantin Brâncoveanu”, Pitești, <a href="http://www.strategiimanageriale.ro/article-2016.html">http://www.strategiimanageriale.ro/article-2016.html</a>	<b>4/1=4</b>
<b>21.</b>	Bogdan Vasile Ileanu, Gina Cristina Dimian, <b>Mirela Ionela Aceleanu, (2015),</b> <i>Unemployment In Some Mediterranean Countries - Facts And Policy Implications</i> , The 9th International Conference on Applied Statistics (ICAS9-2015), November 13, 2015, Bucharest, The Bucharest University of Economic Studies & Department of Statistics and Econometrics	<b>4/3=1,33</b>
<b>22.</b>	Eugenia Grecu, <b>Mirela Ionela Aceleanu,</b> Andreea Claudia Serban <b>(2015),</b> <i>Eco-efficiency waste management system: Case study Timis</i> , International UAB - BENA Conference <i>Environmental Engineering and Sustainable Development</i> , Alba Iulia, 28-30 mai 2015, ISSN 2457-2829 <a href="http://www.uab.ro/upload/219_PROGRAM_UAB-BENA_2015_final_25mai3_mic.pdf">http://www.uab.ro/upload/219_PROGRAM_UAB-BENA_2015_final_25mai3_mic.pdf</a>	<b>4/3=1,33</b>
<b>23.</b>	<b>Aceleanu Mirela Ionela,</b> Dimian Gina Cristina, <b>(2015),</b> <i>Migration in the European Union. Economic, demographic and social implications</i> , Conferința Internațională <i>Development as purpose of human action. The new challenges for Economics</i> , 20-21 noiembrie 2015, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, ASE București, AFER, AGER, <a href="http://economie.ase.ro/Media/Default/Fisiere%20conferinta/program%202015.2.1.pdf">http://economie.ase.ro/Media/Default/Fisiere%20conferinta/program%202015.2.1.pdf</a>	<b>4/2=2</b>

24.	Eugenia Grecu, <b>Mirela-Ionela Aceleanu</b> , Andreea-Claudia Serban (2015), <i>Romania in Front of the European Imperative of Recycling</i> , 8th International Conference on Environmental Engineering and Management, <a href="http://www.iceem.eu/">http://www.iceem.eu/</a> , 9-12 Septembrie 2015, Iasi, România, ISSN 2457-7057 <a href="http://www.iceem.eu/wp/wp-content/uploads/2015/09/ICEEM08_PROGRAM_final.pdf">http://www.iceem.eu/wp/wp-content/uploads/2015/09/ICEEM08_PROGRAM_final.pdf</a> în curs de publicare în Environmental Engineering and Management Journal, eISSN: 1843-3707, indexată ISI-Thomson (factor de impact 1,065), CABI, EVISA, ProQuest, Scopus	4/3=1,33
25.	Burghelea Cristina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Șerban Andreea Claudia, Vuță Mariana, (2015), <i>The impact of current demographic trends on sustainable business and consumption</i> , BASIQ 2015 International Conference “New Trends in Sustainable Business and Consumption”, organized by Business and Tourism Faculty, Amfiteatru Economic Journal and The Association for Innovation and Quality in Sustainable Business, 18-19 June, Bucharest, published in Conference Proceedings (CD) – New Trends in Sustainable Business and Consumption, ISSN 2457-483X, ASE Publishing House, Bucharest, Paper no. 18, pp.131-138	4/4=1
26.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Pociovalisteanu Diana Mihaela, Serban Andreea Claudia, Grecu Eugenia, (2015), <i>The link between environment and employment for a sustainable development</i> , The International Scientific Symposium „Information society and sustainable development” 2nd Edition, April 24- 25, 2015, Azuga, Prahova County, Romania, publicată în Proceedings of the International Scientific Symposium „Information society and sustainable development”, <i>Academica Brâncuși House Publisher, ISBN 978-973-144-637-0</i>	4/4 =1
27.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Șerban Andreea Claudia, (2015), <i>Education and perspectives on education in Romania in the context of Europe 2020 Strategy</i> , lucrare prezentată la secțiunea <i>The Stability of Economic Systems in Economic, Social and Politics Programs</i> , Econ Day 11.03.2015, în cadrul <i>The Forum for Sustainable Development and Entrepreneurship</i> , 9-13.03.2015, Academia de Studii Economice, București	4/2=2
28.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2014)</b> , <i>Green Jobs for a Sustainable Economic Development</i> , Proceedings of the International Conference “Sustainable Energy Use and Management”, 20 <sup>th</sup> May 2014 Târgu Jiu, Romania, “Academica Brancusi” Publishing House, ISBN: 978-973-144-647-9, pag. 102-107	4/1=4

29.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Trașcă Daniela, Sahlian Daniela (2012) <i>The Economic Crisis And Its Impact On The Labour Market In Romania. Measures To Reduce The Effects Of The Crisis And Improve Employment</i>, Conferința Internațională IECS 2012-„The Persistence Of The Global Economic Crisis: □Causes, Implications, Solutions”, The „Lucian Blaga” University of Sibiu, Sibiu, România, 15 iunie 2012, publicată în Volumul conferinței „The Persistence Of The Global Economic Crisis: □Causes, Implications, Solutions”, pag. 18-25, ISBN 978-606-12-0323-9, în curs de indexare ISI Proceedings, <a href="http://iecs.ulbsibiu.ro/">http://iecs.ulbsibiu.ro/</a> și <a href="http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2012/IECS_2012_final_program.pdf">http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2012/IECS_2012_final_program.pdf</a></p>	4/3=1,33
30.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela</b> (2011), <i>Demographic Changes And Their Implications On The Labour Market In Romania</i>, în Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence, Brasov, Vol 1, indexat ISI Thompson (Web of Science), ISBN 978-973-598-939-2, ISBN vol 1 – 978-973-598-940-8, pag. 16-20, <a href="http://www.business-excellence.ro/">http://www.business-excellence.ro/</a></p>	4/1=4
31.	<p>Serban Andreea Claudia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b>(2011), <i>Lifelong Learning – Necessity For Romanian Labour Market Flexibility</i>, Proceedings of the 6<sup>th</sup> International Conference on Business Excellence, Brasov, Vol 2; ISBN 978-973-598-939-2, <a href="http://www.business-excellence.ro/">http://www.business-excellence.ro/</a>, pp. 176-179, indexat Web of Science (ISI)</p>	4/2=2
32.	<p>Angelescu Coralia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Crețu Alina Ștefania (2011)–<i>Employment and Labour Efficiency in the Romanian Agriculture</i>, The International Conference on Economics and Administration – ICEA, Universitatea din București, 3-4 iunie 2011, publicată în Volumul Conferinței ICEA 2011, pag.278-287, <a href="http://www.itchannel.ro/faa-sesiune/">http://www.itchannel.ro/faa-sesiune/</a>, ISBN 978-606-501-074-1, <a href="http://itchannel.ro/faa-sesiune/content/conference-icea-faa-2011">http://itchannel.ro/faa-sesiune/content/conference-icea-faa-2011</a></p>	4/3=1,33
33.	<p>Suciu Marta-Christina, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Ana Maria Neagu (2009) <i>Globalization and cultural diversity</i>, Simpozionului Internațional „Globalization and convergence in Economic Thought”, Facultatea de Economie, Catedra de Comunicare și Doctrină Economice, ASE, București, 11-12 decembrie 2009, publicat înformat electronic – CD „Globalization and convergence in Economic Thought”, Studiul nr. 55, Editura ASE, București, 2009, ISBN 978-606-505-293-2</p>	4/3=1,33
34.	<p><b>Aceleanu Mirela Ionela</b>, Șerban Andreea Claudia, (2008), <i>The Education in the Knowledge Based Economy</i>, în cadrul Simpozionului Științific Internațional “Challenges of the Knowledge Society”, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 5-6 iunie 2008, <a href="http://cks.univnt.ro/cks_2008_archive.html">http://cks.univnt.ro/cks_2008_archive.html</a></p>	4/2=2

35.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2008)</b> , <i>The Business Environment in Romania. Starting and Running a Business</i> , Simpozion Științific Internațional The Structural and Cohesion Funds as Premise of Developing the Business Environment in Romania Third edition, May 15th, 2008, Universitatea Româno-Americană & Institutul de Economie Națională, București, 15 mai 2008, Abstract publicat în volumul conferinței <i>The Structural and Cohesion Funds as Premise of Developing the Business Environment in Romania</i> , <a href="http://web.rau.ro/mydocuments/cercetare/cce/en-cce-fscpdmar-2008.pdf">http://web.rau.ro/mydocuments/cercetare/cce/en-cce-fscpdmar-2008.pdf</a>	4/1=4
36.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2007)</b> <i>Civilization, Culture, Education, Instruction: Contemporary Interdependence</i> , Simpozionului Internațional „ <i>Economy, Society, Civilization</i> ”, Facultatea de Economie Generală, ASE București, 6-7 iulie 2007, publicată în format electronic – CD „ <i>Economy, Society, Civilization</i> ”, 6-7 iulie, București, 2007, ISBN 973-87329-7-2; 978-973-87329-7-1	4/1=4
37.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2007)</b> <i>The Future's Occupations In Romania; The Relationship Between Education And New Requires In The European Labor Market</i> , Simpozionului <i>The International Economic Conference „Romania within the EU: Opportunities, Requirements and Perspectives”</i> The „Lucian Blaga” University of Sibiu, Romania, The Faculty of Economic Sciences, May10-11, 2007, publicată în „Romania within the EU: Opportunities, Requirements and Perspectives”, Editura „Lucian Blaga” University Publishing House, 2007, ISBN 978-973-739-428-6, volum indexat ISI Proceedings, <a href="http://www.isiknowledge.com">http://www.isiknowledge.com</a> , <a href="http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2007.pdf">http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2007.pdf</a>	4/1=4
38.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2007)</b> , <i>Investment in education – the core of the knowledge society</i> , Simpozion Științific Internațional “ <i>Challenges of the Knowledge Society</i> ”, organizat de Universitatea Nicolae Titulescu, București, publicată pe site-ul: <a href="http://www.univnt.ro/ro/sesiune_stiintifica/sesiune_stiintifica_2007/profesorii_pub.html">http://www.univnt.ro/ro/sesiune_stiintifica/sesiune_stiintifica_2007/profesorii_pub.html</a>	4/1=4
39.	Petre Brezeanu, Cătălin Huidumac, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2007)</b> <i>Preocupări ale BERD în domeniul politicii de mediu</i> , Conferința internațională „ <i>Creșterea competitivității economice a României în contextul integrării în Uniunea Europeană</i> ”, 25-26 mai 2007, publicată în volumul conferinței – pe CD, Ediția a II-a, URA, București, 2007, ISBN 978-973-129-095-9	4/3=1,33
40.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2007)</b> <i>Competitivitatea în România în raport cu țările Uniunii Europene</i> , Simpozionului Științific Internațional „ <i>Economia dezvoltării durabile. Analize și previziuni economice</i> ”, Universitatea Ecologică din București, 29 noiembrie 2006, publicată în „ <i>Economia dezvoltării durabile. Analize și previziuni economice</i> ”, Editura Mustang, București, 2007, ISBN 978-973-8315-81-5, <a href="http://www.editura-mustang.ro/carti_stiintifice.php">http://www.editura-mustang.ro/carti_stiintifice.php</a>	4/1=4

41.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2006)</b> , <i>Interdependențe indestructibile între procesele demografice și dezvoltarea social-economică</i> , Simpozionului Științific Internațional „Développement durable, échange global et écosystème / Sustainable Development, Global Exchange and Ecosystems”, Proiect AUF 63 16PS543, ASE București, 24 noiembrie 2006, publicată în „Développement durable, échange global et écosystème” – Proiect AUF 63 16PS543, Editura ASE, 2007, pag. 226-240, ISBN 978-973-594-898-6	4/1=4
42.	<b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Gabriela Molănescu, (2006) <i>Exigențe ale pregătirii profesionale în România – în perspectiva integrării în Uniunea Europeană</i> , Simpozionul Internațional „Abordări moderne în managementul și economia organizației”, Catedra de Management, ASE București, 23-24 noiembrie 2006, publicată în Volumul conferinței „Abordări moderne în managementul și economia organizației”, pag. 91, ISBN 973-594869-9,	4/2=2
43.	<b>Aceleanu Mirela Ionela, (2006) Eficiența ocupării resurselor de muncă în România în condițiile integrării în Uniunea Europeană</b> , Simpozionul Științific Internațional „România și Uniunea Europeană. Calitatea integrării”, Catedra de Economie și Politici Economice, Facultatea de Economie, ASE București și AGER, 26 mai 2006, publicat în „România și Uniunea Europeană. Calitatea integrării”, Editura Economică, București, 2006, pag. 281-285, ISBN (10) 973-709-272-4; ISBN (13) 978-973-709-272-4	4/1=4
44.	Suciu Marta Christina, <b>Mirela Ionela Aceleanu (2006)</b> , <i>Procesul de la Bologna. Unele exemple de bună practică ale țărilor membre ale Uniunii Europene</i> , Simpozionul Științific Internațional „Procesul de la Bologna. Performanță și calitate în învățământul superior”, Universitatea București & Universitatea Nicolae Titulescu, București, publicat în „Performanță și calitate în învățământul superior. Procesul de la Bologna”, Editura Cartea Studentească, București, 2006, pag. 19-38, ISBN (10) 973-8952-56-5; ISBN (13) 978-973-8952-56-0	4/2=2
45.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2005)</b> , <i>Implications of the knowledge based economy</i> , International Economic Conference „25 Years of Higher Economic Education in Brasov”, Universitatea Transilvania, Brașov, 20-21 mai 2005, publicat în The Proceedings of the International Economic Conference „25 Years of Higher Economic Education in Brasov” vol II, Publishing House Infomarket, 2005, pag.1-4, ISBN 973-8204-72-0	4/1=4
46.	Marta Christina Suciu, <b>Mirela Ionela Aceleanu (2004)</b> , <i>Spațiul european al învățământului superior și al cercetării științifice. Noi provocări și tendințe în contextul promovării libertății culturale și identității socio-culturale naționale</i> , Conferința internațională „Spațiul European Probleme – Provocări – Tendințe”, Universitatea Nicolae Titulescu București, 20 – 21 aprilie 2005, publicată în <i>Lex Et Scientia</i> , Nr.XII, Vol.I, Editura Cartea Universitară, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 2005, pag.151-159, ISSN 1583-039X	4/2=2

47.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2005)</b> , <i>Coordonate educaționale ale integrării României în Uniunea Europeană</i> , Conferința internațională „Coordonate economice și juridice ale integrării europene, Universitatea Nicolae Titulescu București, 21 – 22 aprilie 2004, publicat în <i>Lex Et Scientia</i> , Nr.XI, Vol.II, Editura Cartea Universitară, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 2005, pag.159-165, ISSN 1583-039X	4/1=4
48.	Suciu Marta Christina, Gheorghe Manea, Gabriel Staicu, <b>Mirela Ionela Aceleanu</b> , Aura Niculescu (2004), <i>Dezvoltarea sustenabilă și echitatea intra și intergenerațională. Contabilitatea “verde”</i> . Sesiune Internațională de Comunicări Științifice „Economia contemporană. Prezent și perspective”, Universitatea din Pitești, 24-25 aprilie 2004, publicat în „Economia contemporană. Prezent și perspective”, Editura AGIR, București, 2004, pag. 149-158, ISBN 973-8466-56-3/ 973-8466-62-8	4/5=0,8
49.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2004)</b> , <i>Aspecte educaționale ale ocupării tinerilor în contextul aderării României la Uniunea Europeană</i> , publicată în volumul Simpozionului științific Internațional <i>Aderarea României la Uniunea Europeană. Bătălia cu timpul</i> , Editura Economică, București, 2004, ISBN 973-709-039-X, pag. 689-692	4/1=4
50.	Gabriel Staicu, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Grigore Piroșcă, (2004), <i>Youth education in a knowledge-based society</i> , The XIth International Conference on Economic Cybernetics: The Cybernetics of Macroeconomics and Microeconomics, Faculty of Economic Cybernetics, Statistics and Informatics, ASE București, 22-24 aprilie, 2004, publicat în volumul de abstracte al conferinței	4/3=1,33
51.	Marta Christina Suciu, Gabriel Staicu, <b>Mirela Ionela Aceleanu</b> , Mihaela Dobre, Marius Marinaș, Anisia Popescu, Marius Pană, <i>Sistemul indicatorilor statistici de evaluare a competitivității în noua economie și în societatea bazată pe cunoaștere</i> , The Second International Statistics Symposium of Statistics – Statistics Everybody’s Matter Quality-Knowledge-Management-European Harmonization, Statistics and Economic Forecast Department, ASE București, 19-20 noiembrie 2004, ISBN: 973-594-593-2	4/7=0,57
52.	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2003)</b> , <i>Educația și externalitățile pozitive</i> , Simpozionul Științific Internațional – <i>Educație Economică. Actualitate și Perspective</i> , 26 martie 2003, București, publicat în volumul <i>Educație Economică. Actualitate și perspective</i> , Editura Economică, București, 2003, pag. 370-373, ISBN 973-590-868-9	4/1=4
	<b>TOTAL 2.1.3.</b>	<b>132,8</b>
	<b>TOTAL 2.1. (2.1.1 + 2.1.2 + 2.1.3 ) = 27,58 + 164,56 + 132,8 =</b>	<b>324,94</b>



<b>2.2. PROPRIETATE INTELECTUALĂ, BREVETE DE INVENȚIE ȘI INOVAȚIE</b>		
	-	<b>0</b>
<b>2.3. GRANTURI/PROIECTE DE CERCETARE</b>		
<b>1.</b>	<b>DIRECTOR DE PROIECT</b> - Tema: <i>Coordonate ale unei strategii de relansare a ocupării forței de muncă în România</i> , Contract POSDRU/89/1.5/S/59184, Nr. 531/01.11.2010, perioada 2010-2013	<b>10</b>
<b>2.</b>	<b>MEMBRU</b> – Tema: <i>Studentii de azi, profesioniștii de mâine</i> , Director proiect (partener): Conf. univ. dr. Crăciun Liliana (ASE) Contract POSDRU/160/2.1/S/137280 Perioada de derulare: 2014-2015	<b>5</b>
<b>3.</b>	<b>MEMBRU</b> - Denumire temă: <i>Diminuarea inegalităților-condiție esențială a coeziunii economice și sociale.Asigurarea calității integrării europene</i> Director proiect: Prof. Univ. Dr. Ailenei Dorel Contract PN-CD II, Număr contract: 91-050/21.09.2007 Autoritatea contractantă/Beneficiar: CNCSIS Perioada de derulare: 2007-2010, Valoare: 755282 RON	<b>5</b>
<b>4.</b>	<b>MEMBRU</b> - Denumire temă: <i>Determinanți ai inserției pe piața muncii a absolvenților de învățământ superior din România</i> Director proiect: Prof. Univ. Dr. Angelescu Coralia Contract PN-CD II, Număr contract: 91-020 Autoritatea contractantă/Beneficiar: INCSMPS Perioada de derulare: 2007-2010, Valoare: 136000,00 RON	<b>5</b>
<b>5.</b>	<b>MEMBRU</b> – Denumire temă: <i>Egalitatea de șanse – premisă a procesului de dezvoltare sustenabilă.Sistem de evaluare și promovare a diversității în organizațiile din România</i> Director proiect: Prof. Univ. Dr. Suciu Marta Christina Contract PN-CD II, Număr contract: 92-116, Perioada de derulare: 2008	<b>5</b>
<b>6.</b>	<b>MEMBRU</b> – Denumire temă: <i>Proiecția ocupării și a deficitului de calificări pe termen scurt și mediu</i> Director proiect: Prof. Univ. Dr. Marta Christina Suciu Contract CEEX Număr contract: 753/21.07.2006 DCE Autoritatea contractantă/Beneficiar: Institutul Național de Cercetări Economice Perioada de derulare: 2006-2008, Valoare: 290.000 RON	<b>5</b>

7.	<p><b>MEMBRU</b> – Denumire temă: <i>Politici pentru prevenirea riscului unei crize de locuințe ca urmare a creșterii explozive a prețurilor proprietăților imobiliare după integrarea României în Uniunea Europeană</i></p> <p>Director proiect: Conf. Univ. Dr. Basarab Gogoneață  Contract CNCISIS, Număr contract: 2521/5 mai 2006  Autoritatea contractantă/Beneficiar: CNCISIS AT  Perioada de derulare: 2006, Valoare: 12.000 RON</p>	5
8.	<p><b>MEMBRU</b> – Denumire temă: <i>Educația, cultura și creativitatea în viața tinerilor</i>(Contract CERES)Director proiect: Prof. Univ. Dr. Marta Christina Suci  Număr contract: 2/18.12.2002, Valoare: 49.500 RON  Autoritatea contractantă/Beneficiar: Agenția Națională pentru Tineret (ANT)  Perioada de derulare: 2002-2005, Valoare: 49.500 RON</p>	5
9.	<p><b>MEMBRU</b> – Denumire temă: <i>Dimensiunea economică a urbanismului ecologic. Implementarea reglementărilor UE privind urbanismul ecologic înscrise în obiectivele de politică economică națională și comunitară</i></p> <p>Director proiect: Prof. Univ. Dr. Iovițu Mariana  Contract cu mediul de afaceri, Nr.07/20.02.09  Autoritatea contractantă/Beneficiar: SC SUPERCOM SA  Perioada de derulare: 2009-2010, Valoare: 12.000 RON</p>	-
10.	<p><b>MEMBRU</b> – Denumire temă: <i>Impactul la nivel microeconomic a procesului investițional necesar în condițiile pieței europene și crearea atributelor competitivității la nivel de firmă în Piața Unică Europeană</i></p> <p>Director proiect: Conf. Univ. Dr. Liliana Crăciun  Contract cu mediul de afaceri, Număr contract: DCE:7/19.02.07  Autoritatea contractantă/Beneficiar: <i>Global Financial Group</i>  Perioada de derulare: 2007, Valoare: 12.000 RON</p>	-
	<b>TOTAL 2.3.</b>	45
<b>TOTAL A2 (2.1. + 2.2. + 2.3.) = 324,94+ 0 + 45 =</b>		<b>369,94</b>

## RECUNOAȘTEREA IMPACTULUI ACTIVITĂȚII (A3)

### 3.1. Citări în cărți și reviste

**Ci1.** **Aceleanu Mirela Ionela**, Serban Andreea Claudia, Burghelea Cristina (2015), “Greening” the Youth Employment—A Chance for Sustainable Development, Sustainability Journal, 7(3), 2623-2643, doi:10.3390/su7032623, ISSN 2071-1050, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,942), <http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2623>, **CITATĂ ÎN**

**Ci1.1.** Gracia Serrano, Francisco Llamazares and F.Otamendi, *Measurement and Sustainability of the Qualifications Frameworks in the European Higher Education Area through an Employment Survey on Access to the Labour Market*, Sustainability 2015, 7, 13777-13812, doi: 10.3390/su71013777, <http://www.mdpi.com/2071-1050/7/10/13777/htm> (Indexată ISI Thompson, factor de impact 0,942)

7,5

**Ci1.2.** José Luis de la Cruz Leiva, AFRONTAR EL CAMBIO CLIMÁTICO RETOS Y OPORTUNIDADES, UGT, 2015, [http://www.ugt.es/Publicaciones/Informe\\_afrontar\\_cambio\\_climatico\\_retos\\_y\\_oportunidades.pdf](http://www.ugt.es/Publicaciones/Informe_afrontar_cambio_climatico_retos_y_oportunidades.pdf)

4

**Ci2.** **Aceleanu, Mirela Ionela (2011)**, *The Relationship between Education and Quality of Life. Implications of the Labour Market in Romania*, Journal of International Scientific Publications, <http://www.sciencejournals.eu/edu/index.html>, **CITATĂ ÎN**

**Ci2.1.** Andreea Claudia Serban (2012), *Education and changing labour content – implications on employment*, in Actual Problems of Economics, ISSUE 136/2012, ISSN 1993-6788 pp. 536-543, revistă indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,039 la data apariției articolului), Scopus, Ebsco, Index Copernicus, [http://eco-science.net/index.php?action\\_skin\\_change=yes&skin\\_name=APE\\_eng](http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&skin_name=APE_eng)

2

**Ci2.2.** Badea Liana, *Academic Rankings – Are Romanian Universities Competitive*, “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series Volume XII, Issue 1 /2012, pag 428-433, indexată RePEC, EBSCO, DOAJ și Cabell’s, <http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf>

2

**Ci2.3.** Andreea Claudia Serban, *Skills development and employment*, The 5th Edition of the International Conference Education and Creativity for a Knowledge Society, 11-12 November 2011, Titu Maiorescu University, Bucharest, Romania, isbn:978-606-8002-61-3, <http://oliac.com/eventlog/eventdetails.php?data=3989> sau [http://conferinta.utm.ro/files/program\\_conferinta\\_2011.pdf](http://conferinta.utm.ro/files/program_conferinta_2011.pdf)

2

**Ci2.4.** Andreea Claudia Serban, *Aging population and effects on labour market*, volum Procedia Economics and Finance, Vol 1/2012, 2212-5671, indexată Science Direct, Elsevier, ISIThompson, <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711200041X>

4

**Ci2.5.** Mihaela Constantinescu, Caescu Stefan Claudiu, Ploesteanu Mara Gabriela, *Strategic Marketing Planning In Sports – A Perspective Of Quality Of Life Improvement*, Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice, Nr. 2/dec. 2012, pag. 801-806, ISSN 1222-569X (format printat), ISSN 1582-5450 (format electronic), indexată BDI: RePEc, Cabell’s, Scopus, DOAJ, EBSCO, Scipio, <http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf>

2

	<b>Ci2.6.</b> Gina Cristina DIMIAN, <i>Piața muncii și neconcordanțe educaționale în România și regiunile acesteia. O abordare statistico-econometrică</i> , Editura ASE, 153 pg, 2013, ISBN 978-606-505-691-6, <a href="http://www.editura.ase.ro/Carti-realizate-prin-proiecte-de-cercetare/">http://www.editura.ase.ro/Carti-realizate-prin-proiecte-de-cercetare/</a>	2
	<b>Ci2.7.</b> Serban Andreea Claudia,2015, <i>Analiza rigidităților pieței muncii în România</i> , Editura ASE, Colecția Teorie Economică, București, 2015, ISBN 978-606-505-894-1	2
	<b>Ci2.8.</b> Andreea Claudia Serban, <i>Education in and for a Knowledge Based Society</i> , Volum publicat în străinătate: 17th IBIMA Conference Proceedings, Milan, Italy, 14-15 November 2011, ISBN: 978-0-9821489-6-9, ISI Proceedings, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/index.html">http://www.ibima.org/italy2011/index.html</a>	4
	<b>Ci2.9.</b> Grecu, Eugenia. <i>The Prospect of the Diploma Unemployment</i> , International Multidisciplinary Scientific GeoConference: SGEM, Surveying Geology & Mining Ecology Management 3: 1197-1201. Sofia: Surveying Geology & Mining Ecology Management (SGEM). (2012), <a href="http://search.proquest.com/openview/94847e7cd612962b8d7f982f1ac402d5/1?pq-origsite=gscholar">http://search.proquest.com/openview/94847e7cd612962b8d7f982f1ac402d5/1?pq-origsite=gscholar</a>	2
	<b>Ci2.10.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>The Academic Graduates Professional Insertion On The Labour Market Amid The Development Of A Sustainable Economy</i> , Conferința Academia Comercială, 2015, <a href="http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2015/ARTICOLE/2/THE%20ACADEMIC%20GRADUATES%20PROFESSIONAL%20%20%20%20INSERTIONPaunescu.pdf">http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2015/ARTICOLE/2/THE%20ACADEMIC%20GRADUATES%20PROFESSIONAL%20%20%20%20INSERTIONPaunescu.pdf</a>	2
	<b>Ci2.11.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>Real Economic Growth for Romania – the Key Element Savior for a Long Period of Time? “Ovidius” University Annals</i> , Economic Sciences Series, Volume XV, Issue 2 /2015, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%2015%20issue_2_2015_site.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%2015%20issue_2_2015_site.pdf</a>	2
	<b>Ci3.</b> Aceleanu Mirela Ionela, (2011).,„Europe 2020” Strategy – Support for the Development of the Employment Strategy in Romania, Revista „Review of Applied Socio-Economic Research” Nr.2/2011, ISSN: 2247-6172, indexată în RePec, EconLit, Georgetown University Library, OpenJGate, Ebsco, Index Copernicus, <a href="http://www.reaser.eu/Archives.php">http://www.reaser.eu/Archives.php</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci3.1.</b> Diana M. Pociovalisteanu, <i>Some Aspects Regarding The Brain Drain Nowadays</i> , Annals of the „Constantin Brâncusi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012, indexată Ideas, EconPapers, Ebsco, Doaj, Index Copernicus, ISSN 1844 – 7007, pag. 186-189, <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/27_DIANA-MIHAELA%20POCIOVALISTEANU%20186-189.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/27_DIANA-MIHAELA%20POCIOVALISTEANU%20186-189.pdf</a>	2
	<b>Ci3.2.</b> Badea Liana, <i>Funcționalitatea educației economice superioare - la confluența dintre milenii</i> , Editura ASE, București, 2013, ISBN 978-606-505-632-9, <a href="http://www.editura.ase.ro/Carti-realizate-prin-proiecte-de-cercetare/">http://www.editura.ase.ro/Carti-realizate-prin-proiecte-de-cercetare/</a>	2
	<b>Ci3.3.</b> Cristea A.M., Dumitrescu M.,Cristea D.G., Samoila E.P., Choices of a sustainable growth, <i>Internal Auditing &amp; Risk Management</i> , Anul IX, Nr.1(33), March 2014, pp. 14, <a href="http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(33)_2014.pdf">http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(33)_2014.pdf</a>	2
	<b>Ci3.4.</b> Oana Camelia Iacob, Ana-Maria Volintiru, <i>Romania's Macroeconomic Position In The Union Europe</i> ,Internal Auditing & Risk Management, Anul IX, Nr.1(33), March 2014, pp. 41, <a href="http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(33)_2014.pdf">http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(33)_2014.pdf</a>	2

	<b>Ci3.5.</b> Gheorghiu Anca, Burghilea C. Octavian, Gheorghiu Anda, <i>The Globality of the Competitive Process</i> , “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIV, Issue 1 /2014 <a href="http://www.researchgate.net/profile/Iulia_Iuga/publication/268980488_Study_on_the_Influence_of_the_Number_of_the_ATMs_and_Population_upon_Bank_Branch_Evolution/links/547c8c7b0cf2cfe203c11366.pdf#page=30">http://www.researchgate.net/profile/Iulia_Iuga/publication/268980488_Study_on_the_Influence_of_the_Number_of_the_ATMs_and_Population_upon_Bank_Branch_Evolution/links/547c8c7b0cf2cfe203c11366.pdf#page=30</a>	2
	<b>Ci3.6. European Commission, 2013</b> , <i>Romania - Assessment of the implementation of the European Commission Recommendation on active inclusion</i> , A Study of National Policies, Romania, Employment, Social Affairs&Inclusion <a href="http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=89&amp;langId=en&amp;newsId=1823&amp;moreDocuments=yes&amp;tableName=news">http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=89&amp;langId=en&amp;newsId=1823&amp;moreDocuments=yes&amp;tableName=news</a>	4
<b>Ci4.</b> Serban Andreea Claudia, <b>Aceleanu Mirela Ionela(2011)</b> , <i>Lifelong Learning – Necessity For Romanian Labour Market Flexibility</i> , Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence, Brasov, Vol 2; <a href="http://www.science-journals.eu/edu/index.html">http://www.science-journals.eu/edu/index.html</a> , <b>CITATĂ ÎN</b>		
	<b>Ci4.1.</b> Alina Stefania Chenic (Cretu), Coralia Angelescu, Andreea Roxana Gheorghîță, <i>Providing labour market flexicurity and quality of life through better education and professional training</i> , Procedia-Social and Behavioral Science, volumul 46, nr. 805, ISSN 1877-0428, indexat ISI Web of Knowledge, Science Direct, Scopus (Elsevier), <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812020320#">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812020320#</a>	4
	<b>Ci4.2.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>The Academic Graduates Professional Insertion On The Labour Market Amid The Development Of A Sustainable Economy</i> , Conferința Academia Comercială, 2015, <a href="http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2015/ARTICOLE/2/THE%20ACADEMIC%20GRADUATES%20PROFESSIONAL%20%20%20%20INSERTIONPaunescu.pdf">http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2015/ARTICOLE/2/THE%20ACADEMIC%20GRADUATES%20PROFESSIONAL%20%20%20%20INSERTIONPaunescu.pdf</a>	2
	<b>Ci4.3.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>Real Economic Growth for Romania – the Key Element Savior for a Long Period of Time?</i> “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XV, Issue 2 /2015, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%2015%20issue_2_2015_site.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%2015%20issue_2_2015_site.pdf</a>	2
	<b>Ci4.4.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>Academia - Factor Of Graduates And Integration Flow Imbalance In The Labor Market ?</i> , Calitatea, Supplement to Quality - Access to Success Vol 17, S2 (May 2016): 116-121. <a href="http://search.proquest.com/openview/a3aed775facfda04bd21be5db5e38b99/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1046413">http://search.proquest.com/openview/a3aed775facfda04bd21be5db5e38b99/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1046413</a>	2
<b>Ci5.</b> Gabriela Molănescu, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> , <i>Consequences Of The Budget Deficit In The Current Crisis In Romania. Implications On The Labour Market</i> , Revista Economie Teoretică și Aplicată, Nr. 2(555)/2011, <b>CITATĂ ÎN</b>		
	<b>Ci5.1.</b> Văduva Maria, Ioana Dorin, Udristioiu Anca, Burdea Raul, <i>The effect of the economical crisis on the state's budget and budgets of revenues and expenditures of economical</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2012, pag. 73-79, indexată Ideas, Ebsco, Cabell, Doaj, Index Copernicus, Econ Papaers, Genamics, Scipio, <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-02/10_Ioana%20Dorin%20si%20echipa.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-02/10_Ioana%20Dorin%20si%20echipa.pdf</a>	2

	<b>Ci5.2.</b> Ionuț Cătălin Croitoru, <i>Sustainability of fiscal policy. Case of Romania</i> , Revista Tinerilor Economişti, Year IX, No. 18, Aprilie 2012, pag. 13-22, indexată Ebsco, Repec, Ideas, Index Copernicus, Econ Papers, Nereus, Gesis, <a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/18.pdf#page=14">http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/18.pdf#page=14</a>	2
	<b>Ci5.3.</b> Ionete Anca Elena, <i>Romania's Budgetary Deficit In The Conditions Of Financial Crisis And Globalization</i> , in Global Trends in Finance, ASERS Publishing, GTF 2011, Technical University of Kosice, Slovakia, pag. 42-46, ISBN 978-606-92386-8-4, <a href="http://www.asers.eu/asers_files/conferences/GTF/GTF_eProceedings_last.pdf#page=42">http://www.asers.eu/asers_files/conferences/GTF/GTF_eProceedings_last.pdf#page=42</a>	4
	<b>Ci5.4.</b> Burghilea, C., Dumitrescu, M., Cristea, D., G., <i>Analysis of Romania's Foreign Trade Policy</i> , OVIDIUS UNIVERSITY ANNALS, ECONOMIC SCIENCES SERIES, Volume XIII, Issue 1/2013, ISSN 1582 – 9383, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf</a>	2
	<b>Ci5.5.</b> Cristea A.M., Iacob O. C., Cristea D., Volintiru A.M., <i>Economic Sustainability</i> , HOLISTICA Journal of Business and Public Administration, Editura Uranus, Bucureşti, No. 1/2012, pag. 10, eISSN 2067 -9785 <a href="http://editurauranus.ro/holistica/wp-content/uploads/2014/01/nr_1_2012.pdf">http://editurauranus.ro/holistica/wp-content/uploads/2014/01/nr_1_2012.pdf</a>	2
	<b>Ci5.6.</b> Dumitrescu, M., Burghilea, C., Burghilea, C., O., <i>European policies by 2020</i> , Hyperion International Journal of Econophysics & New Economy, Volume 6, Issue 2, 2013, ISSN: 2069-3508, <a href="http://journal-hyperion.ro/journal-archive/category/13-volume-6-issue-2-2013">http://journal-hyperion.ro/journal-archive/category/13-volume-6-issue-2-2013</a>	2
	<b>Ci5.7.</b> Vidraşcu, P., A., Iacob, C., O., Volintiru, A., M., <i>Unemployment – The Global Issue of Contemporary World Economy</i> , OVIDIUS UNIVERSITY ANNALS, ECONOMIC SCIENCES SERIES, Volume XIII, Issue 1/2013, ISSN 1582 – 9383, pp. 673-677 <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf</a>	2
	<b>Ci5.8.</b> Iacob, O., C., Marin, A., Volintiru, A., M., Cristea, A., <i>Efficiency of economic development models</i> , Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Year I, no.1(1), March 2013, pp. 32-41, <a href="http://hej.hyperion.ro/articles/HEJ%20nr1(1)_2013.pdf#page=33">http://hej.hyperion.ro/articles/HEJ%20nr1(1)_2013.pdf#page=33</a>	2
	<b>Ci5.9.</b> Dumitrescu M., Burghilea C., Panait I., Burghilea C.O., <i>World promotion of organic farming</i> , HOLISTICA Journal of Business and Public Administration, Editura Uranus, Bucureşti, No. 1/2012, pag. 20, eISSN 2067 -9785, <a href="http://editurauranus.ro/holistica/wp-content/uploads/2014/01/nr_1_2012.pdf">http://editurauranus.ro/holistica/wp-content/uploads/2014/01/nr_1_2012.pdf</a>	2
	<b>Ci5.10.</b> Vytautas Snieska, Aura Draksaitė, <i>Evaluation of Sustainability of the General Government Debt in a Small Open Economy</i> , Mediterranean Journal of Social Sciences, MCSER Publishing Rome-Italy, Vol 4 No 9, October 2013, <a href="http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/article/view/1122/1151">http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/article/view/1122/1151</a>	2
	<b>Ci5.11.</b> Moraru Camelia, <i>Analysis Of Budget Deficit In Romania During 2006 –2012</i> , “Dimitrie Cantemir” Christian University Knowledge Horizons – Economics, Volume 6 (3), pp. 140–144, Editura ProUniversitaria, 2014, <a href="http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf3/moraru.pdf">http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf3/moraru.pdf</a>	2

	<p><b>Ci5.12.</b> Aura Drakšaitė, <i>Composition of sustainable government debt portfolio in a small open economy</i> (doctoral dissertation), Kaunas University of Technology, Lithuanian Energy Institute, <a href="http://www.lvb.lt/primo_library/libweb/action/dlDisplay.do?vid=KTU&amp;docId=KTU01000129634&amp;fromSitemap=1&amp;afterPDS=true">http://www.lvb.lt/primo_library/libweb/action/dlDisplay.do?vid=KTU&amp;docId=KTU01000129634&amp;fromSitemap=1&amp;afterPDS=true</a>  <a href="https://scholar.google.ro/scholar?cites=6051040060754193676&amp;as_sdt=2005&amp;scioldt=0,5&amp;hl=ro">https://scholar.google.ro/scholar?cites=6051040060754193676&amp;as_sdt=2005&amp;scioldt=0,5&amp;hl=ro</a></p>	4
	<p><b>Ci5.13.</b> Balan Ana Maria, <i>Human Resource - The Main 'Actor' on the Labor Market</i> (May 16, 2011). Download din pagina: <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1843339">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1843339</a></p>	2
	<p><b>Ci5.14.</b> Aura Drakšaitė, Vytautas Snieska, Gitana Valodkiene, Asta Daunoriene, 2015, <i>Selection of Government Debt Evaluation Methods Based on the Concept of Sustainability of the Debt</i>, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 213, 1 December 2015, Pages 474-480, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815057912">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815057912</a></p>	4
	<p><b>Ci5.15.</b> Alexandra Maria Constantin, <i>A Cybernetics Approach To The Sovereign Debt Crisis</i>, Journal of Defense Resources, 2015, <a href="http://journal.dresmara.ro/issues/volume6_issue2/16_constantin.pdf">http://journal.dresmara.ro/issues/volume6_issue2/16_constantin.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci6. Aceleanu Mirela Ionela (2011) Work: Social Status And The Role Of Work Along History - Since Ancient Times To Modern Times</b>, publicat în Revista Economie Teoretica si Aplicata/Theoretical and Applied Economics, Nr. 8/2011, pag. 71-80, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_8-2011/r77/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_8-2011/r77/</a>,  <b>CITATĂ ÎN</b></p>		
	<p><b>Ci6.1.</b> Mosora (Dobre) Mihaela, <i>Economia muncii. Analiza la nivel microeconomic</i>, Editura ASE, București, 2012, ISBN 978-606-505-482-0</p>	2
	<p><b>Ci6.2.</b> Andrei Kozma, Cristiana Glavce, Francisc Szombatfalvi-Török (coord.), <i>Antropologia și Munca</i>, Editura Astra Museum, Sibiu, 2014, ISBN 978-606-733-039-7  <a href="http://www.antropology.ro/doc/carti/ANTROPOLOGIE%20SI%20MUNCA%202015.pdf">http://www.antropology.ro/doc/carti/ANTROPOLOGIE%20SI%20MUNCA%202015.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci7. Aceleanu Mirela Ionela (2011). Employment Policies for Sustainable Development. The Situation in Romania</b>, in “Environmental Economics, Policy and International Environmental Relations”, University of Economics, Prague, Czech Republic, 2011, ISBN: 978-80-86709-17-8, <b>CITATĂ ÎN</b></p>		
	<p><b>Ci7.1.</b> Serban Andreea Claudia, <i>A Necessary Relationship between Economic Growth and Sustainable Development</i>, Supplement of Quality Access to Success – Conference PEEC, Vol 2, 2011, ISSN 1582-2559, <a href="http://calitatea.srac.ro/en/arhiva/supliment/PEEC-2011-Contents_Vol_II.pdf">http://calitatea.srac.ro/en/arhiva/supliment/PEEC-2011-Contents_Vol_II.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci7.2.</b> Eugenia Grecu, 2014, <i>New Technologies – Between Business and Environmental Protection in Romania</i>, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i>, August 2014, Vol.13, No. 8, 1873-1879, ISSN: 1582-9596 <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/</a> indexat BDI (CABI, EBSCO, ICAAP, ProQuest, Scopus) si Thompson Reuters (factor de impact 1,258 și factor de impact 5 ani = 0,946)  <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol13/no8/Full/3_162_Grecu_14.pdf">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol13/no8/Full/3_162_Grecu_14.pdf</a></p>	7,5

<p><b>Ci8. Aceleanu, Mirela Ionela (2011),</b> <i>Core competences required by the technological changes. Implications for the organizations in Romania</i>, The 7th International Conference, MTC, Alexandroupolis, Greece, Proceedings of MTC Conference, ISBN 978-960-99486-1-6, Vol.2, pag. 469-472, <a href="http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/CITATĂ_ÎN">http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/CITATĂ_ÎN</a></p>	
<p><b>Ci8.1.</b> Andreea Claudia Serban, <i>Education in and for a Knowledge Based Society</i>, Volum publicat în străinătate: 17th IBIMA Conference Proceedings, Milan, Italy, 14-15 November 2011, ISBN: 978-0-9821489-6-9, ISI Proceedings, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/index.html">http://www.ibima.org/italy2011/index.html</a></p>	4
<p><b>Ci8.2.</b> Angela Rogojeanu, Liana Badea, <i>The issue of competing currencies. Case study –Bitcoin</i>, Theoretical and Applied Economics Volume XXI (2014), No. 1(590), pp. 103-114, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci8.3.</b> Chenic (Cretu) Alina Stefania, <i>Significant indicators for employment – system component for quality of life indicators</i>, Management &amp; Marketing Challenges for the Knowledge Society, (2011) Vol. 6, Special Issue, pp. 13-30, <a href="http://www.managementmarketing.ro/~store/suplimente/2011-Summer_Volume-6_Special_Issue.pdf">http://www.managementmarketing.ro/~store/suplimente/2011-Summer_Volume-6_Special_Issue.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci9. Aceleanu Mirela Ionela (2011),</b> <i>Implication of the Financial Crisis on the employment policies in Romania and EU countries</i>. Journal of International Scientific Publications: Economy&amp;Business, 5(1), 4-13, <a href="http://www.science-journals.eu/economy/index.html">http://www.science-journals.eu/economy/index.html</a> <b>CITATĂ ÎN</b></p>	
<p><b>Ci9.1.</b> Viorica Chișu, <i>Skills Management: a base for increasing economic competitiveness in Romania</i>, Revista Economia, Seria Management, ISSN 1454-0320, Editura ASE, indexată Doaj, Ebsco, EconLit, Cabell, Repec, Scirus, Ulrich, IndexCopernicus, <a href="http://www.management.ase.ro/reveconomia/2012-1/2.pdf">http://www.management.ase.ro/reveconomia/2012-1/2.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci9.2.</b> Constantinescu Mihaela, <i>Criza economică – implicații asupra metodelor și instrumentelor utilizate în studiul calității vieții</i>, Economie teoretică și aplicată, Volumul XIX (2012), No. 8(573), pp. 118-127, <a href="http://store.ectap.ro/articole/767_ro.pdf">http://store.ectap.ro/articole/767_ro.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci9.3.</b> Sevastian BLENDEA, <i>Influences Of The Economic Crisis Of Studies About Quality Of Life</i>, Analele Universitatii "Constantin Brancusi" din Targu Jiu. Serie Litere si Stiinte Sociale Close:block:publicationBlock 3 (2015): 57-63. <a href="http://search.proquest.com/openview/b82dad177d181dfca5aab42df28acdf9/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2029203">http://search.proquest.com/openview/b82dad177d181dfca5aab42df28acdf9/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2029203</a></p>	2
<p><b>Ci10. Aceleanu Mirela Ionela, Chenic (Cretu) Alina Ș.,(2011),</b> <i>Swedish labour market characteristics and implications on the organizational management. Lessons for Romania</i>, Review of International Comparative Management, vol.12, no.4, 2011, pag. 761-769, ISSN 1582-3458, indexată Repec, Ebsco, Cabell's, Index Copernicus, Ulrich, OCLC World Cat <a href="http://www.rmci.ase.ro/">http://www.rmci.ase.ro/</a>, <b>CITATĂ ÎN</b></p>	
<p><b>Ci10.1.</b> Alina Stefania Chenic (Cretu), <i>An Analysis of Current Labor Market Developments and Structures in European Union – in Correlation with Labor Market Flexicurity Requirements</i>, Theoretical and Applied Economics Volume XIX (2012), No. 3(568), pp. 91-108, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, ISSN 1841-8678, <a href="http://store.ectap.ro/articole/700.pdf">http://store.ectap.ro/articole/700.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci10.2.</b> Stanef Roberta Mihaela, Manole Alina Magdalena, <i>Educational System Gaps in Romania</i>, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 93, 21 October 2013, Pages 794–798, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813033843">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813033843</a></p>	4



<b>Ci11.</b>	Serban Andreea Claudia; <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> ; Iacob Doina(2011), <i>Fewer Borders for Romanian Citizens Gains and Losses from Migration – Romania’s Case</i> , in The 16th IBIMA Conference, <a href="http://www.ibima.org/">http://www.ibima.org/</a> , <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci11.1.</b> Coralia Angelescu, Alina Stefania Chenic (Cretu), Mihaela Roberta Stanef, Magdalena Alina Manole, <i>Understanding the causes of human capital migration and labor market issues – an important factor in reducing urban and rural differences. Case study – Romania</i> , The International Conference Business Excellence, ASE București & Universitatea Transilvania Brașov, 14-15 octombrie 2011, publicată în volumul <i>Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence</i> , Vol 1, indexată ISI Thompson, ISBN 978-973-598-939-2	2
	<b>Ci11.2.</b> Andreea Claudia Șerban (2012) “ <i>Aging population and effects on labour market</i> ”, publicat în <i>Procedia Economics and Finance</i> , Elsevier LTD volumul 1-2012, pag. 356–364, ISSN 2212-5671, indexat ISI Web of Knowledge, Science Direct, Scopus (Elsevier), <a href="http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/1">http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/1</a> <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711200041X">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711200041X</a>	4
<b>Ci12.</b>	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> <i>Demographic Changes And Their Implications On The Labour Market In Romania</i> , <i>Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence</i> , Vol 1, în curs de indexare ISI Thompson, ISBN 978-973-598-939-2, pag. 16-20, <a href="http://www.business-excellence.ro/">http://www.business-excellence.ro/</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci12.1.</b> Serban-Oprescu George-Laurentiu, Badea Liana, <i>Demography and higher education: A quality life perspective</i> , International Business Information Management Conference (17th IBIMA), 14-15 november 2011, Milan, Italy, publicata în <i>Proceedings of the 17th International Business Information Management Association. Creating Global Competitive Economies. A 360-degree Approach</i> , Khalid S. Soliman (editor), Milan, Italy, 2011, ISBN 978-0-9821489-6-9, <a href="http://www.ibima.org/italy2011/index.html">http://www.ibima.org/italy2011/index.html</a>	4
	<b>Ci12.2.</b> Gina Cristina Dimian, Mihai Dimian, <i>Romania’s and the Czech Republic’s labour markets: An approach based on the concept of sustainable development</i> , Environmental Economics, Policy and International Relations, Published by: Litomysl Seminar Publishing, Prague 2011, ISBN 978-80-86709-17-8, pag. 16-31	4
	<b>Ci12.3.</b> MILOȘ Laura Raisa, <i>The Role Of Pension Funds In Stock Market Development</i> , Analele Universității “Eftimie Murgu” Reșița, Fascicola II – Studii Economice, 2012, pag. 261-267, ISSN 1584-0972, indexată BDI: Index Copernicus, Ebsco, <a href="http://www.analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2012/Volum_2012.pdf">http://www.analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2012/Volum_2012.pdf</a>	2
<b>Ci13.</b>	<b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> <i>Indicators of migration and their relevance to employment and quality of life analysis</i> , <i>Revista Management &amp; Marketing</i> , Volume 6, Special Issue, pp. 31-42, <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci13.1.</b> Stanef Mihaela Roberta, <i>Measuring differences in urban-rural development: the case of unemployment</i> , Theoretical & Empirical Researches in Urban Management, Aug2012, Vol. 7 Issue 3, pag. 44-52, ISSN: 2065-3913 <a href="http://um.ase.ro/">http://um.ase.ro/</a> , jurnal indexat în Scopus, Geobase, Proquest, Ulrich, Repec, Scirus, Index Copernicus, Doaj, <a href="http://um.ase.ro/no73/4.pdf">http://um.ase.ro/no73/4.pdf</a>	2
	<b>Ci13.2.</b> Antonio Mihi Ramirez, Vilmante Kumpikaite Valiuniene, <i>The Migration Flow in the Context of Deterioration of the Economic Factors</i> , Economics and Management: 2013, 18 (3), Kaunas University of Technology, <a href="http://socsc.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/3583/3028">http://socsc.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/3583/3028</a>	2

	<b>Ci13.3.</b> Antonio Mihi-Ramirez, Vilmante Kumpikaite, <i>The whys and wherefores of student international migration: European and Latin-American economic</i> , Economics and Management: 2013. 18 (2), Kaunas University of Technology, <a href="http://chemtech.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/4326/2737">http://chemtech.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/4326/2737</a>	2
	<b>Ci13.4.</b> George-Laurențiu ȘerbanOprescu, <i>A Taxonomic Approach To Quality Of Life Studies</i> , Revista Management & Marketing, nr.1/2013 <a href="http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/309.pdf">http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/309.pdf</a>	2
	<b>Ci13.5.</b> Diana-Mihaela Pociovălișteanu, Liana Badea, <i>Some Aspects Concerning The Romanian Labour Market In The Context Of Emigration</i> , The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 12, Issue 1(15),2012, <a href="http://seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/452/475">http://seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/452/475</a>	2
	<b>Ci13.6.</b> Antonio Mihi-Ramirez, Aurimas Rudzionis, Vilmantė Kumpikaitė, <i>The Migration Flow of Teachers at Tertiary Level with a Focus in Economic Factors</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 156, 26 November 2014, Pages 252–255, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814060042">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814060042</a>	4
	<b>Ci13.7.</b> Antonio Mihi-Ramirez, Yolanda Garcia Rodriguez, Dominik Metelski, <i>Economic Factors Concerning The Migration Of The Best Educated Workers. The Case Of College Teachers</i> , Comparative Economic Research, Volume 18, 4 (Dec 2015), <a href="http://www.degruyter.com/view/j/cer.2015.18.issue-4/cer-2015-0031/cer-2015-0031.xml?format=INT">http://www.degruyter.com/view/j/cer.2015.18.issue-4/cer-2015-0031/cer-2015-0031.xml?format=INT</a>	4
	<b>Ci14.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela, (2010), O abordare istorică a rolului populației în dezvoltarea economică</b> , Economie Teoretică și Aplicată, Volumul XVII (2010), NR. 2 (543), <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci14.1.</b> Elena Pelinescu, <i>Contributia Politicii Veniturilor La Dezvoltarea Economico-Socială Si Sustinerea Integrării În Zona Euro</i> , Editura Universitară, București 2012, ISBN: 978-606-591-485-8	2
	<b>Ci14.2.</b> Qing Pei, David D. Zhang, Guodong Li, Harry F. Lee, <i>Climate Change and the Macroeconomic Structure in Pre-Industrial Europe: New Evidence from Wavelet Analysis</i> , PLoS ONE 10(6), June 2015, e0126480. <a href="http://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0126480">http://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0126480</a>	2
	<b>Ci15.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela, Crețu Alina(2010), Strategii și politici de ocupare în contextul pieței muncii actuale</b> , Editura ASE, București, 2010, 223 pagini, ISBN 978-606-505-308-3 <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci15.1.</b> Bălan Ana Maria, 2012, <i>The use of labour in Romania: present and perspective</i> , MPRA Paper, no. 40022, <a href="http://mpra.ub.uni-muenchen.de/40022/">http://mpra.ub.uni-muenchen.de/40022/</a>	4
	<b>Ci15.2.</b> Ludmila Daniela Manea, Costel Nistor, Mihaela Carmen Muntean, <i>Measures and suggestions to improve the labour force in Romania</i> , Volumul colectiv International Conference “Risk in Contemporary Economy”, XIIth Edition, 2011, ISSN 2067-0532, Galati, Romania, indexat EconLit, RePec, Doaj, Ebsco, IndexCopernicus, Econis, pag.58-63, <a href="http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2011/economics/LDManea_CNistor_MCMuntean.pdf">http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2011/economics/LDManea_CNistor_MCMuntean.pdf</a>	2
	<b>Ci15.3.</b> Marinescu Georgeta Elvira, <i>Capitalul uman în contextul societății bazate pe cunoaștere, în era turbulențelor</i> , Revista Strategii Manageriale, Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești, Open Acces, ISSN 1844-668X, nr.2 (12)/2011 <a href="http://www.strategiimaneriale.ro/article-2011-id-47-revista.nr..2.(12).html">http://www.strategiimaneriale.ro/article-2011-id-47-revista.nr..2.(12).html</a> <a href="http://www.strategiimaneriale.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_60dac39519de7d59339d9305bcd18e69.pdf">http://www.strategiimaneriale.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_60dac39519de7d59339d9305bcd18e69.pdf</a>	2

	<p><b>Ci15.4.</b>Burghilea, C., <i>Transcrierea Strategiei Europa 2020 la nivel național</i>, Volumul “Tendințe în Mediul Economic Actual”, 14 decembrie 2012, Hyperion University, pp.42-52, Editura Transversal, București, 2013, ISBN 978-606-605-061-6</p>	2
	<p><b>Ci15.5.</b>Dan Marian Boajă, Florin Cristian Cirlău, <i>Actual issues Concerning Employment in Romania</i>, publicată în Procedia Social and Behavioral Sciences, Vol. 62, oct. 2012, pag. 301-307, volum realizat pe baza conferinței World Conference on Business, Economics and Management (BEM-2012), 4-6 mai, 2012, Antalya, Turcia, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812034908">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812034908</a></p>	4
	<p><b>Ci15.6.</b>Cristea, A., M., Marin, A., Cristea, D., G., <i>Maximizing labor market mobility</i>, Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Year I, no.1(1), december 2013, <a href="http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y2Cristea.pdf">http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y2Cristea.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci15.7.</b>Iacob, O., C., Volintiru, A., M., Tudorache, D., Țăranu, Ș., <i>Economic analysis of employment</i>, Supplement Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Vol. 1, Issue 4, december 2013, <a href="http://www.hej.hyperion.ro/articles/4%281%29_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y4Iacob.pdf">http://www.hej.hyperion.ro/articles/4%281%29_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y4Iacob.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci15.8.</b>Predonu Andreea Monica, <i>Estimări și prognoze în ocuparea forței de muncă europene</i>, în suplimentul ECTAP- European perspectives of the labour market. Innovation, competences, performance, <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci15.9.</b> Ghenadie Ciobanu, <i>The monetary policy and the labor market in the process of building a knowledge-based economy</i>, Journal of Euro and Competitiveness, No. 34/2014, <a href="http://jeurocomp.net/journal/issue342014/The%20monetary%20policy%20and%20the%20labor%20market%20in%20the%20process%20of%20building%20a%20knowledge-based%20economy.pdf">http://jeurocomp.net/journal/issue342014/The%20monetary%20policy%20and%20the%20labor%20market%20in%20the%20process%20of%20building%20a%20knowledge-based%20economy.pdf</a> <a href="https://scholar.google.ro/scholar?q=Aceleanu+Mirela%2C+Cre%C8%9Bu+Alina+Ghenadie&amp;btnG=&amp;hl=ro&amp;as_sdt=0%2C5">https://scholar.google.ro/scholar?q=Aceleanu+Mirela%2C+Cre%C8%9Bu+Alina+Ghenadie&amp;btnG=&amp;hl=ro&amp;as_sdt=0%2C5</a></p>	2
	<p><b>Ci15.10.</b>Dan-Marin BOAJĂ, Florin Cristian CIURLĂU, Ionuț Alin CIURLĂU, <i>Financing and Decentralization – Major Coordinates in Education Reform in Romania</i>, Knowledge Horizons – Economics, Volume 7, No.1, pp. 137-143, 2015 Editura Pro Universitaria, <a href="http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/khe7nr1/boaja.pdf">http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/khe7nr1/boaja.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci15.11.</b>Costel, NISTOR; Ludmila Daniela, MANEA; Mihaela Carmen, Muntean. (2011) <i>Measures and Suggestions to Improve the Labor Force in Romania</i>. In: Risk in Contemporary Economy, <a href="http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2011/economics/LDManea_CNistor_MCMuntean.pdf">http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2011/economics/LDManea_CNistor_MCMuntean.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci15.12.</b>Manea Ludmila Daniela, <i>Ocuparea forței de muncă în România, în contextul integrării în U.E.</i>, TD, Cond. St. prof. dr. Paraschiv Vagu, <a href="https://www.arthra.ugal.ro/bitstream/handle/123456789/2757/Rezumat%20Teza%20Doctorat_Manea_Ludmila_2012.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y">https://www.arthra.ugal.ro/bitstream/handle/123456789/2757/Rezumat%20Teza%20Doctorat_Manea_Ludmila_2012.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y</a></p>	2
	<p><b>Ci15.13.</b>Emilia Ungureanu (coord.), Cristina Arapu, Andreea Florina Dragnea, <i>Indemnizația de șomaj și ocuparea factorului muncă în România</i>, în cadrul Simpozionului Noi perspective în spațiul Economic European, 5 aprilie 2013, Universitatea din Pitești, ISSN 1844-5829 <a href="http://www.upit.ro/uploads/facultatea_fse/buletine%20stiintifica/BULETIN_STUDENTI_2013.PDF">http://www.upit.ro/uploads/facultatea_fse/buletine%20stiintifica/BULETIN_STUDENTI_2013.PDF</a></p>	2

	<b>Ci15.14.</b> Predonu Andreea Monica, Boajă Dan, <i>The Determinants Of Competitive Eu Regions Regarding Achieving Goals Of The Europe 2020 Strategy</i> , Annals of Faculty of Marketing, Vol. 2, Issue 1, 2015, <a href="http://marketing.ucdc.ro/analele-fac.de-marketing-2-2015.pdf">http://marketing.ucdc.ro/analele-fac.de-marketing-2-2015.pdf</a>	2
	<b>Ci15.15.</b> Cristina Bălăceanu (coord.), <i>The Human Capital: Challenges and Perspectives. A Romanian Analyse</i> , Editura Author House, UK LTD, 2013, ISBN 978-1-4918-7836-1 <a href="https://books.google.ro/books?id=XQwOAgAAQBAJ&amp;pg=PA49&amp;lpg=PA49&amp;dq=Aceleanu+Mirela+Ionela,+Crețu+Alina+(2010),+Strategii+și+politici+de+ocupare&amp;source=bl&amp;ots=h0tVuEQ02R&amp;sig=BdHd7d08MfHAj7zD3tB1y0ZSB20&amp;hl=ro&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwj5q-_ropPKAhUDhSwKHfxgDBEQ6AEIMjAE#v=onepage&amp;q=Aceleanu%20Mirela%20Ionela%2C%20Crețu%20Alina%20(2010)%2C%20Strategii%20și%20politici%20de%20ocupare&amp;f=false">https://books.google.ro/books?id=XQwOAgAAQBAJ&amp;pg=PA49&amp;lpg=PA49&amp;dq=Aceleanu+Mirela+Ionela,+Crețu+Alina+(2010),+Strategii+și+politici+de+ocupare&amp;source=bl&amp;ots=h0tVuEQ02R&amp;sig=BdHd7d08MfHAj7zD3tB1y0ZSB20&amp;hl=ro&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwj5q-_ropPKAhUDhSwKHfxgDBEQ6AEIMjAE#v=onepage&amp;q=Aceleanu%20Mirela%20Ionela%2C%20Crețu%20Alina%20(2010)%2C%20Strategii%20și%20politici%20de%20ocupare&amp;f=false</a>	4
	<b>Ci16.</b> Angelescu C., Cretu A.S., <b>Aceleanu Mirela Ionela, (2010)</b> , <i>Labor market insertion of young people in Romania</i> , Analele Universității București, Seria de Științe Economice și Administrative, Volumul 4/2010, pag. 3-18, ISSN 1842-9327, indexată în BDI: ProQuest, EBSCO-CEEAS, INDEX COPERNICUS, Ulrich's Periodicals Directory, Knowledge Base Social Sciences Eastern Europe; inclusă în Genamics JournalSeek, New Jour (Georgetown Library) <a href="http://annalseas.faa.ro/ro/volume/Volumul-4-2010~47.html">http://annalseas.faa.ro/ro/volume/Volumul-4-2010~47.html</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci16.1.</b> Chenic (Cretu) Alina Stefania, Stanef M. Mihaela Roberta, <i>Interconnection Between Education, Innovation And Labour Market Requirements In The Context Of Europe Strategy 2020</i> , The International Conference – Education, Research and Development, Sunny Beach, Bulgaria, 9-13 septembrie 2011, publicată în Journal of International Scientific Publications, (BDI-EBSCO), ISSN 1313-2571, Vol 9, Part 1, pag.85-94, <a href="http://www.science-journals.eu/">http://www.science-journals.eu/</a> , sau <a href="http://www.scientific-publications.net/download/educational-alternatives-2011-1.pdf">http://www.scientific-publications.net/download/educational-alternatives-2011-1.pdf</a>	2
	<b>Ci17.</b> <b>Aceleanu Mirela-Ionela (2007)</b> , <i>Microeconomic Competitiveness Index- The Reference Point of Business Environment Development in Romania</i> , Volumul Conferinței <i>The Structural and Cohesion Funds as Premise of Developing</i> , Universitatea Româno-Americană & Institutul de Economie Națională, București, 19 aprilie 2007, <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci17.1.</b> Grecu Eugenia, Persida Cechin-Crista, <i>Improving The Export Capacity Of Small And Medium Enterprises By Adapting Financing</i> , Revista EuroEconomica, Nr. 5 (30)/2011, pag. 59-64, Danubius University Press, Galați, ISSN: 1582-8859, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1140">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1140</a> sau <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1140/957">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1140/957</a>	2
	<b>Ci18.</b> Dobrotă Niță, <b>Aceleanu Mirela Ionela, (2007)</b> , <i>Ocuparea resurselor de muncă în România. Structuri anacronice – Evoluții atipice – Eficiență redusă</i> , Editura Economică, București, 2007, 280 pagini, ISBN 978-973-709-306-6 <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci18.1.</b> Chirtoc Irina Elena, Mungiu Pupăzan Mariana Claudia, Mărgulescu Ana Maria, <i>Labour Mobility and the Impact on labour market</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume X, 2010, pag. 244-247, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p1.pdf</a>	2

	<p><b>Ci18.2.</b> Ion Criveanu, Adriana Scriosteanu, Andreea Nita, <i>The effect of public services in the context of blocking job positions as a recession measure</i>, Annals Of The University Of Craiova Economic Sciences Year XXXXI No. 39 2011, ISSN 1223-365X, indexată REPEC, Ceeol, <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v2_2011/0039v2-009.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v2_2011/0039v2-009.pdf</a> sau <a href="http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0039v2-009.pdf">http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0039v2-009.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.3.</b> JOSAN Ioana – Julieta, <i>Romanian Human Capital Overview During The Current Economic Crisis</i>, Revista Economica, Supliment No.1/2012, pag. 404, ISSN 1582-6260, indexată RePec, Ulrich, Doaj, <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.4.</b> Bălănescu Mădălina, <i>Analiza raportului timp liber – timp de muncă al unei persoane ocupate</i>, Revista Strategii manageriale/Managerial Strategies, Anul III, nr. 3 (9)/2010, pag. 48-52, Universitatea Constantin Brâncoveanu Pitești, Editura Independența Economică, ISSN 1844 – 668, <a href="http://www.strategiimanageriale.ro/article-2010-id-44-revista.nr..3.(9).html">http://www.strategiimanageriale.ro/article-2010-id-44-revista.nr..3.(9).html</a> <a href="http://www.strategiimanageriale.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_72e7bc5ced4c2d6dac866afb3a6ec7d8.pdf">http://www.strategiimanageriale.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_72e7bc5ced4c2d6dac866afb3a6ec7d8.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.5.</b> Volumul <i>Concept de măsuri integrate de combatere a șomajului</i>, realizat în cadrul proiectului de cercetare “Creșterea gradului de ocupare a forței de muncă prin măsuri integrate în cooperare transnațională”, coord. Sociolog Chis Cornel, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007- 2013, Timișoara, august, 2012, <a href="http://www.cgofm-mict.eu/docs/concept.pdf">http://www.cgofm-mict.eu/docs/concept.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.6.</b> Bălan Ana Maria, 2012, <i>The use of labour in Romania: present and perspective</i>, MPRA Paper, no. 40022, <a href="http://mpra.ub.uni-muenchen.de/40022/">http://mpra.ub.uni-muenchen.de/40022/</a></p>	4
	<p><b>Ci18.7.</b> Done Ioan, <i>Employment – Cause and Effect of the Economic Growth</i>, Procedia Economics and Finance, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114000902">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114000902</a></p>	4
	<p><b>Ci18.8.</b> Guni Claudia Nicoleta, <i>Effects of the Crisis on the Labor Market</i>, Annals of the “Ovidius” University, Economic Sciences Series, Volume X, Issue 2 /2010, <a href="http://www.researchgate.net/profile/Simona_Mascu/publication/227465883_Issues_in_the_Implementation_of_Fiscal_Income_and_Monetary_Policy_in_order_to_Adjust_Aggregate_Demand/links/00b7d52b16e748e14c000000.pdf#page=338">http://www.researchgate.net/profile/Simona_Mascu/publication/227465883_Issues_in_the_Implementation_of_Fiscal_Income_and_Monetary_Policy_in_order_to_Adjust_Aggregate_Demand/links/00b7d52b16e748e14c000000.pdf#page=338</a></p>	2
	<p><b>Ci18.9.</b> Gabriela-Liliana CIOBAN, <i>The Primacy Of Education In Increasing The Quality Of Life</i>, The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 12, Issue 2(16), 2012, <a href="http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/589/508">http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/589/508</a></p>	2
	<p><b>Ci18.10.</b> Burghilea C., Gheorghiu A., Tindeche C., Gheorghiu A., Mihailescu N., <i>Macrostabilization of the Migration Phenomenon</i>, Hyperion Economic Journal, Year II, no.1(2), March 2014 <a href="http://www.hej.hyperion.ro/articles/1(2)_2014/HEJ%20nr1(2)_2014_A3Burghilea.pdf">http://www.hej.hyperion.ro/articles/1(2)_2014/HEJ%20nr1(2)_2014_A3Burghilea.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.10.</b> Mihaela Savu, Mihaela Bursugiu, <i>Evoluția șomajului în România</i>, Revista Strategii Manageriale, nr. 3(21), 2013, <a href="http://www.strategiimanageriale.ro/images/images_site/articole/article_7e2fec7107145bc2449575d4b3e9e54f.pdf">http://www.strategiimanageriale.ro/images/images_site/articole/article_7e2fec7107145bc2449575d4b3e9e54f.pdf</a></p>	2

	<p><b>Ci18.11.</b> Mungiu-Pupăzan M.C., Vasilescu M., <i>Productivity-Way of Expressing Performance and Economic Efficiency</i>, Analele Universității “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Seria Economie, Nr.3./2011, <a href="http://www.utgiu.ro/revista/ec/pdf/2011-03/15_MARIANA_CLAUDIA_MUNGIU_PUPAZAN.pdf">http://www.utgiu.ro/revista/ec/pdf/2011-03/15_MARIANA_CLAUDIA_MUNGIU_PUPAZAN.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.12.</b> Amalia-Florina POPESCU, Anișoara-Nina DUMITROV, <i>The Study Impact of Violence Regarding the Influence of Violence in the Romanian Economic Area</i>, The Annals of the Stefan cel Mare, University of Suceava, Vol 11, No. 1(13), 2011, <a href="http://seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/371/381">http://seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/371/381</a></p>	2
	<p><b>Ci18.13.</b> Mădălina Neacșu, 2011, <i>Employment Structure Analysis In Argeș County</i>, Agricultural Management - Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol . Jan2011, Vol. 13 (1), pp. 373-378, <a href="http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco056.pdf">http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco056.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.14.</b> Lorena Chițea, M. Chițea, <i>Diversification Of Economic Activities In Romanian Rural Area – Center Region</i>, Economy And Rural Development Section, Agricultural Management - Lucrari Stiintifice Seria I, Management; Jan2011, Vol. 13 (1), <a href="http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco007.pdf">http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco007.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.15.</b> Serban Andreea Claudia, 2015, <i>Analiza rigidităților pieței muncii în România</i>, Editura ASE, Colecția Teorie Economică, București, 2015, ISBN 978-606-505-894-1</p>	2
	<p><b>Ci18.16.</b> Manea Ludmila Daniela, <i>Ocuparea forței de muncă în România, în contextul integrării în U.E.</i>, TD, Cond. St. prof. dr. Paraschiv Vagu, <a href="https://www.arthra.ugal.ro/bitstream/handle/123456789/2757/Rezumat%20Teza%20Doctorat_Manea_Ludmila_2012.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y">https://www.arthra.ugal.ro/bitstream/handle/123456789/2757/Rezumat%20Teza%20Doctorat_Manea_Ludmila_2012.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y</a></p>	2
	<p><b>Ci18.17.</b> Cristea, A., M., Marin, A., Cristea, D., G., <i>Maximizing labor market mobility</i>, Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Year I, no.1(1), december 2013, <a href="http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y2Cristea.pdf">http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y2Cristea.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.18.</b> Iacob, O., C., Volintiru, A., M., Tudorache, D., Țăranu, Ș., <i>Economic analysis of employment</i>, Supplement Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Vol. 1, Issue 4, december 2013, <a href="http://www.hej.hyperion.ro/articles/4%281%29_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y4Iacob.pdf">http://www.hej.hyperion.ro/articles/4%281%29_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y4Iacob.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.19.</b> Anișoara Gal, <i>Protecția socială a șomerilor: repere teoretice și realități concrete</i>, Universitatea din Oradea, 2013 (TD), <a href="https://www.uoradea.ro/display2397">https://www.uoradea.ro/display2397</a></p>	2
	<p><b>Ci18.20.</b> Chițea Lorena, <i>Demo-Occupational Imbalances In Romanian Rural Area – Center Region</i>, În Volumul De Studii <i>Agro-Food And Rural Economy Competitiveness In Terms Of Global Crisis</i>, Ep 2012 (59) Si - 1 (273-279), Economics Of Agriculture, Bucharest <a href="http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2012/Specijalni%20Broj%201%20-%202012%20=%20Spec.%20Issue%201%20-%202012.pdf">http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2012/Specijalni%20Broj%201%20-%202012%20=%20Spec.%20Issue%201%20-%202012.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci18.21.</b> Ioneci Mihaela, Antonescu Eugenia, Mîndreci Georgiana, <i>Economic Crisis and Its Impact on Unemployment</i>, Annals of the “Ovidius” University, Economic Sciences Series, Volume X, Issue 2 /2010, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Simona_Mascu/publication/227465883_Issues_in_the_Implementation_of_Fiscal_Income_and_Monetary_Policy_in_order_to_Adjust_Aggregate_Demand/links/00b7d52b16e748e14c000000.pdf#page=338">https://www.researchgate.net/profile/Simona_Mascu/publication/227465883_Issues_in_the_Implementation_of_Fiscal_Income_and_Monetary_Policy_in_order_to_Adjust_Aggregate_Demand/links/00b7d52b16e748e14c000000.pdf#page=338</a></p>	2

<p><b>Ci19.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela, (2007),</b> <i>Niveluri și evoluții atipice ale proceselor demografice în România/Levels and Atypical Evolutions of the Romanian Demographic Processes</i>, Revista Economie teoretică și aplicată, Nr. 1/2007, <a href="http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_1-2007/r11/">http://www.ectap.ro/economie_teoretica_si_aplicata_numarul_1-2007/r11/</a>, <b>CITATĂ ÎN</b></p>	
<p><b>Ci19.1.</b> Mariana Nicolae Bălan, Brândușa Mihaela Radu, <i>Impactul migrației asupra evoluțiilor demografice</i>, în ECTAP – Supliment România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Creștere. Competență. Ocupare, volumul 3, 2007, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/simpozion_23_nov_2007_ro_vol3.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/simpozion_23_nov_2007_ro_vol3.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci19.2.</b> Violeta Pușcașu, <i>Population and land use planning</i>, PUBLIC ADMINISTRATION &amp; REGIONAL STUDIES Anul I, Nr. 1 – 2008 Galați University Press, ISSN 2065 -1759, St. Jerome Publishing, <a href="http://www.drept.ugal.ro/documente/pars%202008.pdf">http://www.drept.ugal.ro/documente/pars%202008.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci19.3.</b> Gheorghe MOISESCU, Corina GRIBINCEA, Leonard LĂZĂRESCU, George ROMANESCU, <i>Economia Zonelor Transfrontaliere</i>, Studia Universitatis, Revistă Științifică a Universității de Stat din Moldova, 2009, nr.2(22), <a href="http://studiamsu.eu/wp-content/uploads/50.-p.232-2351.pdf">http://studiamsu.eu/wp-content/uploads/50.-p.232-2351.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci19.4.</b> Olimpia Bidian, <i>From Dictatorship to Democracy: Towards a Holistic Understanding of Fertility in Romania</i>, in volumul Society and its Transformations, Vol. 3, No. 1, April 2014, University of Toronto, Editor in Chief: Denise Kara &amp; Sarah Wang, <a href="https://situoft.files.wordpress.com/2014/04/sit_vol3no1_digitalformat5.pdf">https://situoft.files.wordpress.com/2014/04/sit_vol3no1_digitalformat5.pdf</a></p>	4
<p><b>Ci19.5.</b> Jemboiu George Nicolae, <i>Natality In Romania Within The Context Of The Demographic Evolution After 1989</i>, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2013 <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-03/14_Jemboiu%20George%20Nicolae.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-03/14_Jemboiu%20George%20Nicolae.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci19.6.</b> Răzvan Mățăuan, <i>Valorificarea Potențialului Endogen Al Teritoriului Gal –Inima Giurgiului-Țara Neajlovului și a Câlniștei</i>, Studiu 2014, <a href="http://www.galgiurgiu.ro/uploads/files/Valorificarea%20potentialului.pdf">http://www.galgiurgiu.ro/uploads/files/Valorificarea%20potentialului.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci20.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela, (2006),</b> <i>Competitivitatea în România în raport cu țările Uniunii Europene</i>, Simpozionul Științific Internațional „Economia dezvoltării durabile. Analize și previziuni economice”, Universitatea Ecologică din București, 29 noiembrie 2006, publicat în „Economia dezvoltării durabile. Analize și previziuni economice”, Editura Mustang, București, 2007, ISBN 978-973-8315-81-5, <b>CITATĂ ÎN</b></p>	
<p><b>Ci20.1.</b> Andra Gancioc (Miculescu), Loredana Ioana Pribac, <i>Knowledge and Information – factors of economical and social development</i>, Annals of the University of Petroșani, Economics, 10(1), 2010, 91-102, indexată Doaj, Ebsco, Repec, Icaap, Scipio, Index Copernicus, Scirius, <a href="http://upet.ro/annals/economics/pdf/2010/20100110.pdf">http://upet.ro/annals/economics/pdf/2010/20100110.pdf</a></p>	2
<p><b>Ci21.</b> Dobrotă Niță, <b>Aceleanu Mirela Ionela, (2006),</b> <i>A New Conception for the Analysis and Assessment of Romanian Citizens' Work Abroad</i>, Theoretical and Applied Economics, Bucharest, no.9/2006, <a href="http://store.ectap.ro/articole/150.pdf">http://store.ectap.ro/articole/150.pdf</a>, <b>CITATĂ ÎN</b></p>	
<p><b>Ci21.1.</b> Daniela Pîrvu, Mădălina Neacșu, <i>The Main Theoretical Syntheses Concerning The Consequences Of Emigration In Romania</i>, Studia Universitatis “Vasile Goldiș” Arad, Seria Științe Economice Anul 19/2009 Partea a II-a, ISSN 1584-2339, <a href="http://www.uvvg.ro/studia/economice/docs/vol-II-IV-2009.pdf#page=104">http://www.uvvg.ro/studia/economice/docs/vol-II-IV-2009.pdf#page=104</a></p>	2

	<b>Ci21.2.</b> Chițea, L.; Chițea, M., <i>Diversification of economic activities in Romanian rural area - Center region</i> , Lucrări Științifice, Universitatea de Științe Agricole Și Medicină Veterinară a Banatului, Timisoara, Seria I, Management Agricol 2011 Vol. 13 No. 1 pp. 51-58, <a href="http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco007.pdf">http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco007.pdf</a>	2
	<b>Ci21.3.</b> Raluca Dimitriu, <i>Responsibilities of the Origin State in the Protection of Migrant Workers. The Case of Romania</i> , Cahiers de l'Urmis, 2009, <a href="http://urmis.revues.org/815">http://urmis.revues.org/815</a> sau <a href="http://urmis.revues.org/815#quotation">http://urmis.revues.org/815#quotation</a>	4
	<b>Ci21.4.</b> Otovescu Adrian, <i>Social identity of Romanian immigrants in Italy</i> , University Journal of Sociology, No. 1(11)2009, Year 6, ISSN : 1841-6578, Editura Universitaria & Editura Beladi, Craiova <a href="http://www.sociologiecraiova.ro/pdf/rus-numere/RUS_1_2009.pdf">http://www.sociologiecraiova.ro/pdf/rus-numere/RUS_1_2009.pdf</a>	2
<b>Ci22.</b>	Coralia Angelescu, Dumitru Ciucur (coord.), <b>Aceleanu Mirela Ionela (2005)</b> , <i>Economia României și Uniunea Europeană – volumul I</i> , Editura ASE, București, 2005, ISBN 973-594-599-1, <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci22.1.</b> BLAGA Petruța, <i>Tendințe și particularități ale activității de construcții în perioada 1990-2008 în România</i> , în volumul <i>Premisele dezvoltării economiei naționale în contextul crizei economice</i> , Universitatea de Stat Alecu Russo, Republica Moldova, 2010, <a href="http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/conferinte/premisele.pdf#page=24">http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/conferinte/premisele.pdf#page=24</a> sau pag. 24-28 în: <a href="http://www.slideshare.net/exodumuser/conf-econ-2010">http://www.slideshare.net/exodumuser/conf-econ-2010</a>	4
	<b>Ci22.2.</b> Ciobănașu Octavian, <i>Management and Marketing Strategies in the Banking Sector</i> , Final Research Report, ASE, București, 2010 <a href="http://ciobanasu.com/documents/Raport%20anul%20III%20-%20Octavian%20Ciobanasu%20-%20final.pdf">http://ciobanasu.com/documents/Raport%20anul%20III%20-%20Octavian%20Ciobanasu%20-%20final.pdf</a>	2
	<b>Ci22.3.</b> Ciobănașu Octavian, <i>The impact of the economic crisis on the International banking system and on the marketing and management strategies, and the path of Romania towards the adoption of the Euro currency</i> , Research Report, București, 2009 <a href="http://www.ciobanasu.com/documents/Intermediary%20Research%20Project%20-%20Octavian%20Ciobanasu.pdf">http://www.ciobanasu.com/documents/Intermediary%20Research%20Project%20-%20Octavian%20Ciobanasu.pdf</a>	2
	<b>Ci22.4.</b> Cerasela Măgură, Anton Florin Boța Moisin, Alina Hagi, Monica Florina Boța Moisin, <i>Economic Evolutions In Romania And In The European Union In Crisis Conditions</i> , Analele Universității 1 Decembrie 1918, Alba Iulia, Revista de Drept, 2010 <a href="http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/index.php?cale=drept_nr13">http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/index.php?cale=drept_nr13</a> <a href="http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/reviste_drept/anales_13_2010/04BotaHagiMoisin.pdf">http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/reviste_drept/anales_13_2010/04BotaHagiMoisin.pdf</a>	2
<b>Ci23.</b>	<b>Aceleanu, Mirela Ionela (2012)</b> „The Swedish Model In Employment. Post-Crisis Solutions”, <i>Theoretical and Applied Economics</i> , No. 4 <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci23.1.</b> Șerban Andreea Claudia (2012), „ <i>Public policies targeting labour market rigidities</i> ”, publicat în <i>Revista Theoretical and Applied Economics</i> , Volume XX (2013), No. 2(579), pag. 89-102, ISSN 1841-8678, indexată BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/831.pdf">http://store.ectap.ro/articole/831.pdf</a>	2
	<b>Ci23.2.</b> Trașcă Daniela Livia, <i>Economy recovery risks which Romanian companies has to cope with</i> , <i>Theoretical and Applied Economics</i> Volume XXII (2015), No. 1(602), pp. 145-150, <a href="http://store.ectap.ro/articole/1062.pdf">http://store.ectap.ro/articole/1062.pdf</a>	2



	<b>Ci23.3.</b> Serban Andreea Claudia, 2015, <i>Analiza rigidităților pieței muncii în România</i> , Editura ASE, Colecția Teorie Economică, București, 2015, ISBN 978-606-505-894-1	2
	<b>Ci23.3.</b> Trașcă (Iorga) Daniela Livia, 2015, <i>Sistemul de companii și factorii dezvoltării acestuia. Cazul României</i> , Colecția Cercetare avansată postdoctorală în științe economice, Editura ASE, București, 2015, ISBN 978-606-505-984-9, <a href="http://excelenta.ase.ro/Media/Default/Page/iorgatrascad.pdf">http://excelenta.ase.ro/Media/Default/Page/iorgatrascad.pdf</a>	2
	<b>Ci23.4.</b> Anișoara Gal, <i>Protecția socială a șomerilor: repere teoretice și realități concrete</i> , Universitatea din Oradea, 2013 (TD), <a href="https://www.uoradea.ro/display2397">https://www.uoradea.ro/display2397</a>	2
<b>Ci24.</b>	Trașcă, D.L., Aceleanu, M.I., Sahlian, D, (2013), "Eficiența în plan teritorial a politicii de coeziune în România"/ <i>Territorial efficiency of the cohesion policy in Romania</i> , Economie teoretică și aplicată, Volumul XX (2013), No. 1(578), pp. 64-74, <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci24.1.</b> Popa, R. A., Moldoveanu (Gavril), I (2014), "Perspectives on FDI in the context of economic crisis" International Symposium <i>The Global Crisis &amp; The Opening of a New Paradigm</i> , Economics Faculty, The Bucharest University of Economic Studies, Bucharest 22-23 November 2013, publicat în ECTAP, No.6/2014 <a href="http://www.ectap.ro/perspectives-on-fdi-in-the-context-of-economic-crisis-raluca-andreea-popa_ioana-gavril/a994/">http://www.ectap.ro/perspectives-on-fdi-in-the-context-of-economic-crisis-raluca-andreea-popa_ioana-gavril/a994/</a>	2
	<b>Ci24.2.</b> George-Marian Ștefan, Daniela Livia Trașca, <i>The role of small and medium-sized enterprises to upgrade the social cohesion of Romania</i> , JFAMM-3-2015, <a href="http://www.psp-ltd.com/JFAMM_14_3_2015.pdf">http://www.psp-ltd.com/JFAMM_14_3_2015.pdf</a> -Journal of Financial and Actuarial Mathematics and Management, Article 14-3-2015	2
	<b>Ci24.3.</b> Daniela Virjan, <i>The social economy. A step toward creativity</i> , Revista de Economie Socială, vol.5, 2015, pp.151-160, ISSN print 2248-0560, ISSN-L 2248-0560, <a href="http://profitpentruoameni.ro/revista-de-economie-sociala/">http://profitpentruoameni.ro/revista-de-economie-sociala/</a> <a href="http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2015/12/Virjan_engleza.pdf">http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2015/12/Virjan_engleza.pdf</a>	2
	<b>Ci24.4.</b> Maria Vasilescu (Dumitrașcu), Claudia Mariana Mungiu-Pupazan, <i>A conceptual overview of territorial cohesion</i> , Annals of the "Constantin Brâncuși" University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2014, pp.260-264, Academica Brâncuși Publisher, ISSN 2344-3685/ISSN-L 1844-7007, <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-06/50_Vasilescu%20Maria.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-06/50_Vasilescu%20Maria.pdf</a>	2
	<b>Ci24.5.</b> Gabriel Popescu, Simona Bara, <i>Chapter 1-Regional Development Disparities in Romanian Agriculture and Rural Development: a multi-criteria approach</i> , in cartea <i>Agricultural Management Strategies in a Changing Economy</i> , ISBN13:9781466675216, 149 pagini, 2015, <a href="http://www.igi-global.com/book/agricultural-management-strategies-changing-economy/118343">http://www.igi-global.com/book/agricultural-management-strategies-changing-economy/118343</a>	4
	<b>Ci24.6.</b> Ramona Marinela Precup (Simuț), <i>Convergența economică a României: de la paradigme la strategii concrete</i> , teză de doctorat, 2014, <a href="http://www.uoradea.ro/display2968">http://www.uoradea.ro/display2968</a>	2
	<b>Ci24.7.</b> Florin Lucian Pîrvu, <i>România și Cooperarea Teritorială Europeană: Programul de Cooperare Transfrontalieră România-Bulgaria, 2007-2013</i> , teza de doctorat, 2013, <a href="file:///C:/Users/daniela/Downloads/rezumateza%20de%20doctorat.pdf">file:///C:/Users/daniela/Downloads/rezumateza de doctorat.pdf</a>	2

	<b>Ci24.8.</b> Carolina Simoes Galvanese, <i>Estrategias e instrumentos de redução das desigualdades regionais: um breve levantamento das políticas regionais em marcha na última década</i> , Revista Política e Planejamento Regional, Rio de Janeiro, v.2, n.1, 2015, pp.39-54, ISSN 2358-4556, <a href="http://www.revistappr.com.br/artigos/publicados/Estrategias-e-instrumentos-de-reducao-das-desigualdades-regionais-um-breve-levantamento-das-politicas-regionais-em-marcha-na-ultima-decada-.pdf">http://www.revistappr.com.br/artigos/publicados/Estrategias-e-instrumentos-de-reducao-das-desigualdades-regionais-um-breve-levantamento-das-politicas-regionais-em-marcha-na-ultima-decada-.pdf</a>	2
	<b>Ci25.</b> Serban Andreea Claudia, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Săseanu Andreea Simona (2013), <i>The role of labour market institutions in explaining labour market rigidities. The case of unemployment benefits</i> , publicat în revista <i>Actual Problems of Economics</i> , Numărul 01/2013, pag. 545-552, ISSN 1993-6788, indexată Scopus, Ebsco, Index Copernicus, <a href="http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&amp;skin_name=APE_eng">http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&amp;skin_name=APE_eng</a>	
	<b>Ci25.1.</b> Serban Andreea Claudia, 2015, <i>Analiza rigidităților pieței muncii în România</i> , Editura ASE, Colecția Teorie Economică, București, 2015, ISBN 978-606-505-894-1	2
	<b>Ci26.</b> Aceleanu Mirela Ionela (2013), <i>Coordonate ale unei strategii de îmbunătățire a ocupării și a eficienței muncii în România</i> , Editura ASE, București, 2013, 185 pagini, ISBN 978-606-505-622-0, <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci26.1.</b> Cristea, A., M., Marin, A., Cristea, D., G., <i>Maximizing labor market mobility</i> , Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Year I, no.1(1), december 2013, <a href="http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013.pdf">http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013.pdf</a>	2
	<b>Ci26.2.</b> Iacob, O., C., Volintiru, A., M., Tudorache, D., Țăranu, Ș., <i>Economic analysis of employment</i> , Supplement Hyperion Economic Journal, ISSN 2343-7995 (online), Year I, no.1(1), december 201, <a href="http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y4Iacob.pdf">http://hej.hyperion.ro/articles/4(1)_2013/HEJ%20nr4(1)_2013_Y4Iacob.pdf</a>	2
	<b>Ci27.</b> Aceleanu Mirela Ionela (2013), <i>The labour market in the post-crisis economy: the case of Spain</i> , Revista Theoretical and Applied Economics, Volumul XX (2013), No. 3(580), pp. 135-146, ISSN 1841-8678, indexată BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/845.pdf">http://store.ectap.ro/articole/845.pdf</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci27.1.</b> Elisa Hanganu, Stephan Humpert, Martin Kohls, <i>Zuwanderung aus den neuen EU-Mitgliedstaaten Bulgarien und Rumänien</i> , Bundesamt für Migration und Flüchtlinge, 2014, <a href="http://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Publikationen/Forschungsberichte/fb24-rumaenien-bulgarien.pdf?__blob=publicationFile">http://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Publikationen/Forschungsberichte/fb24-rumaenien-bulgarien.pdf?__blob=publicationFile</a>	4
	<b>Ci27.2.</b> Julia Sinitsky, <i>Unemployment in Spain after the Financial Crisis</i> , UEA, 2014, <a href="http://buuea.com/unemployment-in-spain-after-the-financial-crisis/">http://buuea.com/unemployment-in-spain-after-the-financial-crisis/</a>	2
	<b>Ci27.3.</b> Roser Rifa, <i>Changes in trust in the parliament and the political parties at the individual level in a context of crisis. Evidence from a panel survey in Spain (2010-12)</i> , <a href="http://www.aecpa.es/uploads/files/modules/congress/11/papers/828.pdf">http://www.aecpa.es/uploads/files/modules/congress/11/papers/828.pdf</a>	4
	<b>Ci27.4.</b> Nada Trunk Širca, Lukasz Wiechetek, <i>Entrepreneurs' Expectations and Students' Competencies According to the First Stage of the Synergy Project Evaluation</i> , International Journal of Management, Knowledge and Learning, Issue 3(1)/2014, 101–123, <a href="http://econpapers.repec.org/scripts/getreflist.pl?h=repec%3Aisv%3Ajouijm%3Av%3A3%3Ay%3A2014%3Ai%3A1%3Ap%3A101-123;reflist=citec;pg=1Sauhttp://www.fachportal-paedagogik.de/fis_bildung/suche/fis_set.html?Fid=1063667">http://econpapers.repec.org/scripts/getreflist.pl?h=repec%3Aisv%3Ajouijm%3Av%3A3%3Ay%3A2014%3Ai%3A1%3Ap%3A101-123;reflist=citec;pg=1Sauhttp://www.fachportal-paedagogik.de/fis_bildung/suche/fis_set.html?Fid=1063667</a>	2

	<b>Ci27.5.</b> Andrés García-Suaza, (2015) <i>Decomposing the Unemployment Duration using Counterfactual Distributions with Random Censoring: The case of Spain 2004-2011</i> , <a href="http://www.revecap.com/encuentros/trabajos/g/pdf/116.pdf">http://www.revecap.com/encuentros/trabajos/g/pdf/116.pdf</a>	4
	<b>Ci27.6.</b> Elisa Hanganu, Stephan Humpert, Martin Kohls, <i>Zuwanderung im Kontext von Freizügigkeit und Wirtschaftskrise am Beispiel Bulgariens und Rumäniens</i> , in <i>Demografiestrategie – Work in Progress?</i> , DGD-Online-Publikation, Nr. 01/2015, Editor Steffen Maretzke, 2015, ISSN-2194-2625, Deutschen Gesellschaft für Demographie e.v. (DGD), vom 12. bis 14. März 2014 in Berlin, <a href="http://www.dgd-online.de/fileadmin/dgd/meeting2015/dgd-online_01_2015.pdf#page=50">http://www.dgd-online.de/fileadmin/dgd/meeting2015/dgd-online_01_2015.pdf#page=50</a> sau <a href="https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Publikationen/Forschungsberichte/fb24-rumaenien-bulgarien.pdf?blob=publicationFile">https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Publikationen/Forschungsberichte/fb24-rumaenien-bulgarien.pdf?blob=publicationFile</a>	4
	<b>Ci27.7.</b> Pérez Trujillo, Manuel, <i>Los efectos de la competencia sindical sobre el incremento salarial pactado en la negociación colectiva española</i> , Universidad Autónoma de Madrid, Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales, Departamento de Estructura Económica y Economía del Desarrollo, 2015 <a href="https://repositorio.uam.es/bitstream/handle/10486/664896/perez_trujillo_manuel.pdf?sequence=1">https://repositorio.uam.es/bitstream/handle/10486/664896/perez_trujillo_manuel.pdf?sequence=1</a>	4
	<b>Ci27.8.</b> MED Mobil Project, ENPI & European Union, <i>Country Report- Spain (Main Characteristics)</i> , <a href="http://www.medmobil.eu/images/D-4-1-Country-report-Spain.pdf">http://www.medmobil.eu/images/D-4-1-Country-report-Spain.pdf</a>	4
	<b>Ci28.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , coautor, (2011), în Volumul <i>România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Decalaje structurale și regionale</i> , Editura Economică, București, 2011, 168 pagini, <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_en.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_en.pdf</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci28.1.</b> Rabontu Irina Cecilia, Balacescu Aniela, <i>Piața forței de muncă în sectorul terțiar – realități și perspective</i> , în suplimentul ECTAP- European perspectives of the labour market. Innovation, competences, performance, <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf</a>	2
	<b>Ci28.2.</b> Predonu Andreea Monica, <i>Estimări și prognoze în ocuparea forței de muncă europene</i> , în suplimentul ECTAP- European perspectives of the labour market. Innovation, competences, performance, <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf</a>	2
	<b>Ci29.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Șerban Andreea, 2009, <i>The Relation Between Sustainable Innovation And Competitive Advantage: Romanian Perspective</i> , The 11 <sup>th</sup> International Conference Innovation and Knowledge Management in Twin Track Economies, International Business Information Management Association (IBIMA), 4-6 January 2009, Cairo, <b>publicată în</b> Volumul conferinței Innovation and Knowledge Management in Twin Track Economies vol.8, nr.7, lucrarea nr. 44, ISBN 978-0-9821489-0-7, conferință indexată ISI Proceedings, <a href="http://www.ibima.org/Cairo2009/index.html">http://www.ibima.org/Cairo2009/index.html</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci29.1.</b> Burghilea C., <i>Ecotourism Development-Phenomenon Of Sustainable Development</i> , Proceeding of the Seventh International Conference, PEEC 2015 Ecological Performance In A Competitive Economy & Quality – Access to Success, 16 (S1), pag. 593-599, <a href="http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S1_March-2015.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S1_March-2015.pdf</a> sau <a href="http://search.proquest.com/openview/4a525dc101115ea0be95a7f0e5b8a980/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1046413">http://search.proquest.com/openview/4a525dc101115ea0be95a7f0e5b8a980/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1046413</a>	2

	<p><b>Ci29.2.</b> Geamănu Marinela, <i>Considerations On The Impact Of Foreign Direct Investment On The Economy Of The Host Country</i>, Proceeding of the Seventh International Conference, PEEC 2015 Ecological Performance In A Competitive Economy &amp; Quality – Access to Success, 16 (S1), pag. 333  <a href="http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S1_March-2015.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S1_March-2015.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.3.</b> Burghilea C., Nicolae MIHĂILESCU, Iuliana MATAACHE, Andrei Mihai CRISTEA, <i>Econometric Modeling Of GDP By Employment And The Value Of Tangible Fixed Assests</i>, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering In Agriculture And Rural Development Vol. 15, Issue 1, 2015 PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, Indexată Doaj, Cabi, Ebsco, Ulrich, Google Scholar, PBN, Scipio, OCLC, Citefactor, <a href="http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art8.pdf">http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art8.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.4.</b> Burghilea C., <i>Approach on the existence of innovation in tourism</i>, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering In Agriculture And Rural Development Vol. 15, Issue 1, 2015 PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, Indexată Doaj, Cabi, Ebsco, Ulrich, Google Scholar, PBN, Scipio, OCLC, Citefactor, <a href="http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art9.pdf">http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art9.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.5.</b> Antoniu Ovidiu Balint, <i>A Research Thru A Logistic Perspective Regarding The Management Of Image-Crises Of Public Institutions From Romania</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management, Anul X, Nr.1(37), March 2015 , <a href="http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(37)_2015.pdf">http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(37)_2015.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.6.</b> Burghilea Cristina, <i>Analysis Of Sustainable Tourism (St) In Romania</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management, Anul X, Nr.1(37), March 2015, <a href="http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(37)_2015.pdf">http://www.univath.ro/files/pdf/Nr_1(37)_2015.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.7.</b> Paula – Angela VIDRASCU, <i>Intangible Assets - Sustainable Economic Factors And New Creators Of Value</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management, Anul X, Nr.1(37), March 2015, <a href="http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_1(37)_2015.pdf">http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_1(37)_2015.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.8.</b> Burghilea Cristina, <i>Dynamic Activity of Foreign Tourists Nationwide</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management, Anul X, Nr.2(38), Iunie 2015, <a href="http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_2(38)_2015.pdf#page=75">http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_2(38)_2015.pdf#page=75</a></p>	2
	<p><b>Ci27.9.</b> MATAACHE, Iuliana; GEAMANU, Marinela; DUMITRESCU, Miron; CRISTEA, Andrei Mihai, <i>Labour Productivity At The National Level</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management . Sep2015, Vol. 10 Issue 3, p45-54, <a href="http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_3(39)_2015.pdf">http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_3(39)_2015.pdf</a></p>	2
	<p><b>Ci29.10.</b> Burghilea Cristina, <i>Realities and Perspectives Regarding the Flow of Romanian Tourists at National Level</i>, Hyperion International Journal of Econophysics &amp; New Economy . 2015, Vol. 8 Issue 1, p23-48, <a href="http://journal-hyperion.ro/journal-archive/category/16-volume-8-issue-1-2015">http://journal-hyperion.ro/journal-archive/category/16-volume-8-issue-1-2015</a></p>	2
	<p><b>Ci29.11.</b> Burghilea Cristina, <i>Analysis Of Tourist Arrivals In Tourist Areas, Quarterly And Total Year In 2007-2013</i>, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development Vol. 15, Issue 3, 2015 PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952  <a href="http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.15_3/Art13.pdf">http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.15_3/Art13.pdf</a></p>	2

	<b>Ci29.12.</b> Cristina Burghelea, Anca Gheorghiu, Nicolae Mihăilescu, Anda Gheorghiu, <i>Econometric Study Of Net Profit Growth By Expenditure Dynamics With Staff And Dynamics Of Value Adjustments Of Tangible And Intangible Assets</i> , Internal Auditing & Risk Management, Year X no. 3(39) September 2015, <a href="http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_3(39)_2015.pdf#page=36">http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_3(39)_2015.pdf#page=36</a>	2
	<b>Ci29.13.</b> Kaithia David Arungai, 2015, <i>Role Of Service Innovation On Competitive Advantage In The Banking Sector In Kenya</i> , Jomo Kenyatta University Of Agriculture And Technology, 2015 <a href="http://ir.jkuat.ac.ke:8080/handle/123456789/1871">http://ir.jkuat.ac.ke:8080/handle/123456789/1871</a>	4
	<b>Ci30.</b> Aceleanu Mirela Ionela (2012) “ <i>The development of the Romanian agriculture by adopting a new type of rural economy</i> ”, publicat în Analele Universității Ovidius Constanța, Seria Științe Economice, Volumul XII, Nr. 1/2012, pag. 299-303, ISSN 1582-9383, indexată RePEC, EBSCO, DOAJ și Cabell’s <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins.php">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins.php</a> <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci30.1.</b> Constantin Octavian BURGHELEA, Cristina Burghelea, <i>Analysis Of The Impact Of Agriculture In GDP</i> , Supplement of Quality-Access to Success, Vol. 15, S1, March 2014, <a href="http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Contents.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Contents.pdf</a>	2
	<b>Ci30.2.</b> Burghelea Cristina, <i>Dynamics of Production Indicators in Horticulture</i> , Supplement of Quality-Access to Success, Vol. 15, S1, March 2014, <a href="http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Contents.pdf">http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Contents.pdf</a>	2
	<b>Ci31.</b> Aceleanu Mirela Ionela, Trasca Livia Daniela, Serban Andreea Claudia (2014), <i>The role of small and medium enterprises in improving employment and in the post-crisis resumption of economic growth in Romania</i> , in Theoretical and Applied Economics, Volume XXI (2014), No. 1(590), pp. 87-102, ISSN 1841-8678, indexed in EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <a href="http://store.ectap.ro/articole/945.pdf">http://store.ectap.ro/articole/945.pdf</a> <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci31.1.</b> T Leokana (2014) <i>Understanding the experiences of small business developments : a case study of local business owners in Choiseul Province, Solomon Islands : a thesis submitted in partial fulfilment of the requirements for the degree of Master of Management at Massey University (Manawatu campus), Palmerston North, New Zealand</i> , <a href="http://mro.massey.ac.nz/bitstream/handle/10179/6336/02_whole.pdf?sequence=2&amp;isAllowed=y">http://mro.massey.ac.nz/bitstream/handle/10179/6336/02_whole.pdf?sequence=2&amp;isAllowed=y</a> SAU <a href="http://mro.massey.ac.nz/handle/10179/6336">http://mro.massey.ac.nz/handle/10179/6336</a>	4
	<b>Ci31.2.</b> Mihaela Roberta Stanef-Puica, <i>Macroeconomic Perspectives for Romania in the Period 2015-2018</i> , International Journal of Economic Practices and Theories, Vol. 5, No. 3, 2015 (May), Special Issue on Competitiveness and Economic & Social Cohesion, e-ISSN 2247-7225, <a href="http://www.ijept.org/index.php/ijept/article/view/Macroeconomic_Perspectives_for_Romania_in_the_Period_2015-2018/pdf_118">http://www.ijept.org/index.php/ijept/article/view/Macroeconomic_Perspectives_for_Romania_in_the_Period_2015-2018/pdf_118</a>	2

	<b>Ci31.3.</b> Abu, Noor Hidayah; Kheng, Lim Hui; Mansor, Mohd Fitri; Nasir, Hussien, 2015, <i>The Best Malaysian Small and Medium Enterprises Practices in Solid Waste Management: A Case Study</i> , Advanced Science Letters, Volume 21, Number 5, May 2015, pp. 1485-1488(4), <a href="http://www.ingentaconnect.com/content/asp/asl/2015/00000021/00000005/art00100">http://www.ingentaconnect.com/content/asp/asl/2015/00000021/00000005/art00100</a>	4
	<b>Ci31.4.</b> Rasha S. Hassan, Mark Hart, <i>The determinants of small firm growth: an empirical study on Egypt</i> , The Business & Management Review 7.2: 41-52. London: The Academy of Business and Retail Management (ABRM). (Feb 2016), <a href="http://search.proquest.com/openview/1fad029b4f7b21789e82f31879d02c1e/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2026610">http://search.proquest.com/openview/1fad029b4f7b21789e82f31879d02c1e/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2026610</a>	2
<b>Ci32.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela (2012)</b> “ <i>The Role of Lifelong Learning in the Growth of Employment and Labour Efficiency. The Case of Romania</i> ”, publicat în <i>Procedia-Social and Behavioral Science Journal</i> , Elsevier LTD volumul 46, nr. 805, pag. 4399-4403, ISSN 1877-0428, indexat ISI Web of Knowledge, Science Direct, Scopus (Elsevier) <b>CITATĂ ÎN</b>		
	<b>Ci32.1.</b> Beloiu Robert, <i>Teaching electric motors' starting methods in lifelons learning programs</i> , in Volumul - Electronics, Computers and Artificial Intelligence (ECAI), 2015 7th International Conference Bucharest, 25-27 June 2015, publisher: IEEE, doi: 10.1109/ECAI.2015.7301223 <a href="http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&amp;arnumber=7301223&amp;isnumber=7301133">http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&amp;arnumber=7301223&amp;isnumber=7301133</a>	2
	<b>Ci32.2.</b> Beloiu Robert, Ionel Bostan, Mariana Iorgulescu, <i>Internationalization of Educational Programs Through European Projects</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 180, 5 May 2015, Pages 1007–1013, The 6th International Conference Edu World 2014 “Education Facing Contemporary World Issues”, 7th - 9th November 2014, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815015396">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815015396</a>	4
	<b>Ci32.3.</b> V. K. Terziev, E.D. Arabska, Z.G., <i>Encouragement Of Lifelong For Capacity Building And Development Of Mountain Regions</i> , Сборник статей □ Международной научно-практической конференции, 31 января 2015 г., Bulgaria, ISBN 978-5-906790-05-7 – <i>Citată Ionela A.M., 2012, The role of Lifelong Learning.....</i> <a href="http://aeterna-ufa.ru/sbornik/EC-33.pdf#page=14">http://aeterna-ufa.ru/sbornik/EC-33.pdf#page=14</a>	4
<b>Ci33.</b> Vîrlănuță Florina Oana, Iacob Doina, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2010)</b> “ <i>Propuneri de îmbunătățire a metodologiei de elaborare și fundamentare economico-financiară a proiectelor de investiții din agricultură</i> ”, Revista Economie Teoretică și Aplicată/Theoretical and Applied Economics, Nr. 11(552)/2010, pag. 82-94, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, <b>CITATĂ ÎN</b>		
	<b>Ci33.1.</b> Nătălița-Mihaela Lesconi Frumușanu,, Adela Breuer, Cristian Elian Pereș, <i>Financial Flow of Grant-Oriented Projects</i> , Journal of Economics and Business Research, ISSN: 2068 - 3537, E – ISSN (online) 2069 – 9476, ISSN 2068–3537, Year XVIII, No. 1, 2012, pp. 7-16, <a href="http://www.uav.ro/jour/index.php/jebr/article/view/338/pdf_103">http://www.uav.ro/jour/index.php/jebr/article/view/338/pdf_103</a>	2
<b>Ci34.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela (2009)</b> “ <i>Implicații ale crizei actuale asupra pietei muncii din Romania/Implications of the current crisis on labor market in Romania</i> ”, publicată în Revista Economie Teoretică și Aplicată/Theoretical and Applied Economics-Supplement-“ <i>Finanțele și stabilitatea economică în contextul crizei financiare</i> ”, 2009, pag. 293-299, ISSN 1841-8678, indexată		

EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap, CITATĂ ÎN		
	<b>Ci34.1.</b> Thouraya B. Dammak, Kamel Helali, <i>The Repercussions Of The 2008 Financial Crisis On The Labour Market In Tunisia</i> , Journal of Business and Finance, 01 (2013) 17-26, ISSN: 2305-1825 (Online), 2308-7714 (Print) <a href="http://escijournals.net/index.php/JBF/article/view/33">http://escijournals.net/index.php/JBF/article/view/33</a>	2
	<b>Ci35.</b> Burghelea Cristina, <b>Aceleanu Mirela Ionela (2014)</b> , <i>Education – Determinant of Consumer’s Conditions in an Era of Technological Change</i> , Amfiteatru Economic, type A, Volume 16, Issue 36, pp. 535-549, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52</a> , ISSN Online: 2247–9104, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,953), Scopus, EBSCO, ProQuest, DOAJ, EconLit, RePec <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci35.1.</b> Albăstroi, I. and Felea, M., 2015. <i>Enhancing the shopping experience through QR codes: the perspective of the Romanian users</i> . Amfiteatru Economic, 17(39), pp. 553-566, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2409.pdf">http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2409.pdf</a>	2
	<b>Ci36.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela (2011)</b> “ <i>Ecologic Agriculture In Romania – Way To Increase Employment And Work Efficiency</i> ”, lucrare publicata în <i>Revista Calitatea Acces la Succes, nr. 125/2011, pag. 55-61, ISSN 1582-2559, indexată Scopus, Ebsco, Proquest și Cabell’ Directories, CITATĂ ÎN</i>	
	<b>Ci36.1.</b> Trașcă Daniela Livia, <i>Challenges Of Agricultural Companies From The Perspective Of Labour Productivity And Funding Acces</i> , Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 15, Issue 1, 2015, <a href="http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art80.pdf">http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art80.pdf</a>	2
	<b>Ci37.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Adam Alexandra, Balaban Georgiana “ <i>Insertiatinerilor pe piata muncii în contextul economico-social al României /Insertion Of Young People Into The Labour Market In The Economic And Social Context Of Romania</i> ”, Revista Economie teoretică și aplicată/Theoretical and Applied Economics, Supliment “ <i>România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Dezvoltare regională</i> ”, 2008, pag. 87-98, ISSN 1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci37.1.</b> Speriusi-Vlad Alin, <i>General Guidelines Concerning the Relation International Intellectual Property Business versus Human Rights and Civil Liberties</i> (July 1, 2014). The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences - Tom XXIII, 2014, 1st ISSUE / JULY 2014, pp. 49-56. Available at SSRN: <a href="http://ssrn.com/abstract=2479318">http://ssrn.com/abstract=2479318</a> sau poate fi descărcată de la adresa: <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2479318">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2479318</a>	2
	<b>Ci37.2.</b> Hatos Roxana, Borza Adriana, <i>Labour Market Integration Of The University Of Oradea Students</i> , Explorative Study, The Annals Of The University Of Oradea, 2014, <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2014/n1/049.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2014/n1/049.pdf</a>	2
	<b>Ci38.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela(2012)</b> , „ <i>Links Between Education, Employment And Quality Of Life. The Case Of Romania</i> ”, Revista Management&Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Vol. 7, No. 4/2012, pag. 717-730, <a href="http://www.managementmarketing.ro/">http://www.managementmarketing.ro/</a> , indexată Copernicus, Ebsco, RePeac, Doaj, Cabell, ISSN 1842-0206, <b>CITATĂ ÎN</b>	
	<b>Ci38.1.</b> Nicoleta-Valentina FLOREA, <i>Developing Careers Of Employees In The New Knowledge Economy</i> , Management and Marketing Journal, 2015, vol. XIII, issue 1, pages 151-168 <a href="http://www.mnmk.ro/documents/2015_XI/12-3-1-15.pdf">http://www.mnmk.ro/documents/2015_XI/12-3-1-15.pdf</a>	2

	<b>Ci38.2.</b> Mocanu Irena, <i>Quality Of Employment From A Geographical Persepective. A Show Case Of The Romanian</i> , Rev. Roum. Géogr./Rom. Journ. Geogr., 59, (2), p. 129–140, 2015, București. <a href="http://www.rjgeo.ro/atasuri/revue%20roumaine_59_2/Mocanu.pdf">http://www.rjgeo.ro/atasuri/revue%20roumaine_59_2/Mocanu.pdf</a>	2
	<b>Ci38.3.</b> Mocanu, Irena; Serban, Paul-Razvan. <i>Exploring The Quality Of Employment In Romania At Different Territorial Levels</i> , Journal of Urban and Regional Analysis 7.2 (2015): 177-191, <a href="http://search.proquest.com/openview/2cc21528668f2b67fe46f5f426232a11/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=506347">http://search.proquest.com/openview/2cc21528668f2b67fe46f5f426232a11/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=506347</a>	2
	<b>Ci38.4.</b> Idris K, Mohamed Shaffril HA, Md. Yassin S, Abu Samah A, Hamzah A, Abu Samah B (2016) <i>Quality of Life in Rural Communities: Residents Living Near to Tembeling</i> , Pahang and Muar Rivers, Malaysia. PLoS ONE 11(3): e0150741. doi:10.1371/journal.pone.0150741, <a href="http://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0150741">http://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0150741</a>	4
<b>Ci39.</b> Dobre Hrisanta Mihaela, <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Ioana Negotei (2008) <i>Rolul educației în inserția tinerilor pe piața muncii. Cazul României /The Role Of Education In The Insertion Of Young People Into The Labour Market. The Case Of Romania</i> , Revista Economie teoretică și aplicată/Theoretical and Applied Economics, Supliment “România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Dezvoltare regională”, 2008, pag. 98-104, ISSN1841-8678, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_UE_Calitatea-integrarii_dezvoltare-regionala.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_UE_Calitatea-integrarii_dezvoltare-regionala.pdf</a> <b>CITATĂ ÎN</b>		
	<b>Ci39.1.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>The Academic Graduates Professional Insertion On The Labour Market Amid The Development Of A Sustainable Economy</i> , Conferința Academia Comercială, 2015, <a href="http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2015/ARTICOLE/2/THE%20ACADEMIC%20GRADUATES%20PROFESSIONAL%20%20%20%20INSERTIONPaunescu.pdf">http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2015/ARTICOLE/2/THE%20ACADEMIC%20GRADUATES%20PROFESSIONAL%20%20%20%20INSERTIONPaunescu.pdf</a>	2
	<b>Ci39.2.</b> Păunescu Loredana Maria, <i>Competitiveness Issue in Romania</i> , “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XV, Issue 2 /2015, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%2015%20issue_2_2015_site.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%2015%20issue_2_2015_site.pdf</a>	2
<b>Ci40.</b> Diana Mihaela Pociovalisteanu, Isabel Novo-Corti, <b>Mirela Ionela Aceleanu</b> , Andreea Claudia Serban and Eugenia Grecu, (2015), <i>Employment Policies for a Green Economy at the European Union Level</i> , Sustainability Journal, 7(7), 9231-9250, doi:10.3390/su7079231, ISSN 2071-1050, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,942), <a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231">http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231</a> <b>CITATĂ ÎN</b>		
	<b>Ci40.1.</b> Melece Ligita, 2015, <i>Eco-Innovation And Its Development In Baltic States</i> , Management Theory and Studies for Rural Business and Infrastructure Development ISSN 1822-6760/ eISSN2345-0355. DOI: 10.15544/mts.2015.36, 2015. Vol. 37. No. 3: 415–414. <a href="https://www.researchgate.net/profile/Ligita_Melece/publication/282427343_Eco-innovation_and_its_development_in_Baltic_states/links/56a7380c08ae0fd8b3fded9a.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Ligita_Melece/publication/282427343_Eco-innovation_and_its_development_in_Baltic_states/links/56a7380c08ae0fd8b3fded9a.pdf</a>	4
<b>Ci41.</b> <b>Aceleanu Mirela Ionela</b> , Molănescu Anca Gabriela, Crăciun Liliana, Voicu Cristina, (2015), <i>The Status of Romanian Agriculture and Some Measures to Take</i> , lucrare prezentată la Conferința Internațională <i>Post-crisis developments in Economics</i> , organizată de Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, ASE București & AGER, 21-22 noiembrie 2014, publicată în Revista Economie Teoretica si Aplicata/Theoretical and Applied Economics, Volume XXII (2015), No. 2(603), Summer, pp. 123-138, <a href="http://store.ectap.ro/articole/1088.pdf">http://store.ectap.ro/articole/1088.pdf</a> <b>CITATĂ</b>		



ÎN		
	<b>Ci41.1.</b> Marinas L.E., Returns on EU funding for human capital development in rural areas, Review of International Comparative Management, Volume 16, Issue 4, October 2015 , <a href="http://www.rmci.ase.ro/no16vol4/06.pdf">http://www.rmci.ase.ro/no16vol4/06.pdf</a>	2
	<b>Ci41.2.</b> Cornel Lazăr, Mirela Lazăr, <i>Trends in the Evolution of Romania's Agricultural Resources in the Context of Sustainable Development</i> – Chapter 6 in Food Science, Production, and Engineering in Contemporary Economies, edited by Andrei Jean Vasile, AEEGT Book Series, <a href="https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=Mto6DAAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA146&amp;ots=WmNjd8rb3H&amp;sig=9-8TYwErSFPbHrN4OqDGN5rEIV0&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false">https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=Mto6DAAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA146&amp;ots=WmNjd8rb3H&amp;sig=9-8TYwErSFPbHrN4OqDGN5rEIV0&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false</a>	4
	<b>Ci41.3.</b> Tigu, Gabriela; Marinas, Laura; Mircioi, Ileana Valimareanu. <i>Contribution Of Eu Funds To The Development Of Human Capital In Rural Areas in Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy</i> : 356-367. Bucharest: Faculty of Agro - Food and Environmental Economics - Bucharest University of Economic Studies. (2015), <a href="http://search.proquest.com/openview/2bac11e709061479395c7dffa8351873/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2031820">http://search.proquest.com/openview/2bac11e709061479395c7dffa8351873/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2031820</a>	2
3.1.1.4.	<b>H INDEX</b> <b>H- Index Researcher ID –1 (100 * 1 = 100)</b> <b>H- Index - Google Scholar – 6 (50*6 = 300)</b> <b>100*H-Index Researcher ID + 50*H-Index Google Scholar = 100*1 + 50*6 = 100 + 300 = 400</b>	-
	<b>TOTAL 3.1.</b>	<b>451</b>

### 3.2. Prezentări în plenul unor manifestări științifice

<b>Aceleanu Mirela Ionela (2013),</b> <i>Coordonate ale unei strategii de relansare a ocupării forței de muncă în România</i> (rezultatele cercetării în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/59184, Nr. 531/01.11.2010, perioada 2010-2013), lucrare susținută în <b>plenul Conferinței finale de prezentare a rezultatelor cercetării obținute în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/59184</b> , 22 martie 2013, <a href="http://www.postdoctorat.ase.ro/files/NewsletterNr.30.pdf">http://www.postdoctorat.ase.ro/files/NewsletterNr.30.pdf</a>	0
<b>TOTAL 3.2.</b>	<b>0</b>

### 3.3. Membru în colective de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice, recenzor pentru reviste/manifestări științifice

1.	<b>Referent științific al domeniului Teorie economică, în cadrul Editurii ASE. Lucrări recenzate:</b> - Dumitru Ciucur, <i>Funcționarea economică adecvată</i> , Editura ASE, București, 2016, ISBN 978-606-34-0054-4 (1p) - Covaci (Voicu) Cristina, <i>Îndreptar de economie subterană: abordare multidimensională a eșecului</i>	10
----	---	----

	<p><i>raționalității economice</i>, Colecția Teorie Economică, Editura ASE, București, 2015, ISBN 978-606-505-882-8 <b>(1p)</b></p> <p>- Șerban Andreea Claudia, <i>Analiza rigidităților pieței muncii în România</i>, Editura ASE, București, 2015, ISBN 978-606-505-894-1 <b>(1p)</b></p> <p>- Cristina Covaci Voicu, <i>Economia subterană din România. Contextualizare și analiză</i>, Colecția Teorie Economică, Editura ASE, București, 2015, ISBN 978-606-505-883-5 <b>(1p)</b></p> <p>- Daniela Livia Trașcă, <i>Sistemul de companii și convergența reală în Uniunea Europeană. Cazul României</i>, Editura ASE, București, 2015, ISBN: 978-606-34-0032-2 <b>(1p)</b></p> <p>- Mina Fanea Ivanovici, <i>Miza industriilor creative. O analiză a potențialului arhitecturii în România</i>, Editura ASE, București, 2015, ISBN 948-606-34-0016-2 9786063400162 <b>(1p)</b></p> <p>-Cristescu Amalia Florina,<i>Inflation control and operational risks of the monetary policy</i>, Editura ASE, București, 2015, ISBN: 978-606-505-852-1 <b>(1p)</b></p> <p>- Popa Raluca Andreea, <i>Finanțarea dezvoltării în Europa Centrală și de Est. Cazul investițiilor străine directe</i>, Editura ASE, București, 2013, ISBN: 978-606-505-772-2 <b>(1p)</b></p> <p>- Stanef Mihaela Roberta,<i>Probleme ale decalajului rural-urban în România</i>, Editura ASE, București, 2013, ISBN 978-606-505-601-5 <b>(1p)</b>.</p> <p>- Mosora Mihaela Hrisanta, <i>Analiza discriminării pe piața forței de muncă din România</i>, Editura ASE, București, 2012, ISBN 9786065056077. <b>(1p)</b></p>	
2.	<p>Asistent Editor la <b>ECTAP - Theoretical and Applied Economics Journal</b>(indexată BDI),  <a href="http://www.ectap.ro/theoretical-and-applied-economics-editors/">http://www.ectap.ro/theoretical-and-applied-economics-editors/</a></p>	2
3.	<p>Referent științific al lucrării: Grecu Eugenia, <i>Perspective ale dezvoltării regionale în România</i>, Editura Eurobit, Timișoara, 2015, ISBN 978-973-132-260-5</p>	1
4.	<p>Referent științific al lucrării: Grecu Eugenia, <i>Considerații privind echitatea fiscală</i>, Editura SOLNESS, Timișoara, 2015, ISBN 978-973-729-446-3</p>	1
5.	<p>Referent științific al lucrării: Grecu Eugenia, <i>Imperative ale ecoeficienței</i>, Editura Solness, Timișoara, 2015, ISBN 978-973-729-443-2</p>	1
6.	<p>Recenzor pentru lucrările revistei <i>Progress in Industrial Ecology – An International Journal</i>, indexată BDI,  <a href="http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=pie">http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=pie</a></p>	2
7.	<p>Recenzor pentru lucrările revistei <i>British Journal of Economics, Management &amp; Trade</i>, ISSN: 2278-098X,  indexată BDI, <a href="http://www.sciencedomain.org/journal/20">http://www.sciencedomain.org/journal/20</a></p>	2
8.	<p>Academic Editor - IBIMA Publishing, <i>Journal of Eastern Europe Research in Business &amp; Economics</i>, indexată BDI, <a href="http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2013/725039/725039.pdf">http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2013/725039/725039.pdf</a></p>	2
9.	<p>Recenzor pentru lucrările revistei <i>IJESD- International Journal of Environment and Sustainable Development</i>,  Editor in Chief: Prof. Walter Leal Filho, ISSN online: 1478-7466, indexată BDI,  <a href="http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijesd">http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijesd</a></p>	2

10.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings – The 27<sup>th</sup> IBIMA conference on Innovation Management and Education Excellence Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth</i> , <a href="http://www.ibima.org/ITALY2016/committee.html">http://www.ibima.org/ITALY2016/committee.html</a>	4
11.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings – The 26<sup>th</sup> IBIMA conference on Innovation Management and Sustainable Economic Competitive Advantage: From Regional Development to Global Growth</i> , 11-12 November 2015, Madrid, Spain, <a href="http://www.ibima.org/SPAIN2015/committee.html">http://www.ibima.org/SPAIN2015/committee.html</a>	4
12.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings- 25<sup>th</sup> IBIMA Conference, Amsterdam, Netherlands</i> , 7-8 mai 2015-03-28, <a href="http://www.ibima.org/NL2015/committee.html">http://www.ibima.org/NL2015/committee.html</a>	4
13.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings- 24<sup>th</sup> IBIMA Conference, Milan, Italy</i> , 6-7 November 2014, <a href="http://www.ibima.org/ITALY2014/committee.html">http://www.ibima.org/ITALY2014/committee.html</a>	4
14.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings- 23<sup>th</sup> IBIMA Conference, Valencia Spain</i> , 13-14 May 2014, <a href="http://www.ibima.org/SPAIN2014/committee.html">http://www.ibima.org/SPAIN2014/committee.html</a>	4
15.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings- 21<sup>th</sup> IBIMA Conference, 27-28 June 2013, Viena, Austria</i> , <a href="http://www.ibima.org/AT2013/committee.html">http://www.ibima.org/AT2013/committee.html</a>	4
16.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings - 20<sup>th</sup> IBIMA Conference, Kuala Lumpur, Malaysia</i> , 25-26 March 2013, <a href="http://www.ibima.org/KL2013/committee.html">http://www.ibima.org/KL2013/committee.html</a>	4
17.	Recenzor pentru lucrările conferinței internaționale <i>ISI Proceedings- 19<sup>th</sup> IBIMA Conference, Barcelona, Spania</i> , 12-13 noiembrie 2012, <a href="http://www.ibima.org/spain2012/committee.html">http://www.ibima.org/spain2012/committee.html</a>	4
18.	Recenzor pentru conferința " <i>Environmental Economy, Policy and International Environmental Relations</i> ", The University of Economics, Prague, 13-14 octombrie, 2011, Praga, Cehia	1
19.	Membru în colectivul de redacție al volumului <i>Economia României și Uniunea Europeană, Vol I</i> , Editura ASE, București, 2005, ISBN 973-594-599-1	1
20.	Membru în colectivul de redacție al volumului <i>România în Uniunea Europeană. Calitatea integrării. Decalaje structurale și regionale</i> , Editura Economică, București, 2011, supliment ECTAP, indexat BDI: EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_ro.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_ro.pdf</a>	2
21.	Moderator al secțiunii nr. 3. <i>Government Policy, Regulation and Social Partnership</i> , în cadrul simpozionului științific internațional <i>Dezvoltări Post-Criză în Știința Economică</i> , 21-22 noiembrie 2014, București, organizat de Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată-ASE București, AGER & AFER.	1
22.	Moderator al secțiunii nr. 3. <i>Government Policy, Regulation and Social Partnership</i> , în cadrul simpozionului științific internațional <i>Development as purpose of human action. The new challenges for Economics(Dezvoltarea ca scop al acțiunii umane. Noile provocări pentru știința economică)</i> , 20-21 noiembrie	1

	2015, București, organizat de Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată-ASE București, AGER & AFER, <a href="http://economie.ase.ro/Media/Default/Fisiere%20conferinta/program%202015.2.1.pdf">http://economie.ase.ro/Media/Default/Fisiere%20conferinta/program%202015.2.1.pdf</a>	
23.	Moderator (Session Chair) al secțiunii <i>World Economy and Regional Development</i> în cadrul conferinței internaționale <i>The 17th IBIMA Conference, 14-15 noiembrie 2011, Milano, Italia</i> , <a href="http://www.ibima.org/italy2011/program.html">http://www.ibima.org/italy2011/program.html</a>	1
24.	Membru în comisii științifice ale sesiunilor științifice de cercetare studențească <a href="http://economie.ase.ro/Media/Default/Sesiunea%20Stiintifica/Sectiunea%208%20in%20lb%20straina.pdf">http://economie.ase.ro/Media/Default/Sesiunea%20Stiintifica/Sectiunea%208%20in%20lb%20straina.pdf</a>	1
	<b>TOTAL 3.3.</b>	<b>63</b>
<b>3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare/învățământ</b>		
1.	Membru evaluator în comisii de licență, dizertație, doctorat și membru evaluator în comisii de concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învățământul universitar și preuniversitar-grad didactic I și II (organizate în cadrul ASE, în perioada 2008-2010)	2
2.	Membru al Consiliului Profesorat al Facultății de Economie Teoretică și Aplicată (2 mandate: 2008-2011, 2015-prezent), <a href="http://www.ase.ro/2013_files/alegeri/pdf/Rezultate_alegeri_Senat+Consilii/RezultConsilii8.pdf">http://www.ase.ro/2013_files/alegeri/pdf/Rezultate_alegeri_Senat+Consilii/RezultConsilii8.pdf</a>	4
3.	Membru în Consiliul Departamentului Economie și Politici Economice, al Facultății de Economie Teoretică și Aplicată (2015-prezent) <a href="http://www.ase.ro/2013_files/alegeri/pdf/directori_departament2.pdf">http://www.ase.ro/2013_files/alegeri/pdf/directori_departament2.pdf</a>	2
	<b>TOTAL 3.4.</b>	<b>8</b>
<b>3.5. Profesor asociat/visiting/stagiu postdoctoral la o universitate din străinătate</b>		
1.	Stagiu postdoctoral (POSDRU/89/1.5/S/59184) desfășurat la <b>ICMA Centre, Henley Business School, University of Reading</b> , Marea Britanie, în perioada 1-31 iulie 2012 <b>(Anexa 3.5.A)</b>	2
2.	Stagiu postdoctoral (POSDRU/89/1.5/S/59184) desfășurat la <b>Department of Economics and Business Organization, Faculty of Economics and Business, University of Barcelona</b> , Spania, în perioada 1-31 mai 2012 <b>(Anexa 3.5.B)</b>	2
3.	Stagiu postdoctoral (POSDRU/89/1.5/S/59184) desfășurat la <b>School of Business Economics and Law, University of Gothenburg</b> , Suedia, în perioada 11 iunie-12 iulie 2011 <b>(Anexa 3.5.C)</b>	2
	<b>TOTAL 3.5.</b>	<b>6</b>

<b>3.6. Premii</b>		
1.	Premiu pentru rezultatele cercetării UEFISCDI (pentru articolul Burghelea Cristina, Aceleanu Mirela Ionela (2014), <i>Education – Determinant of Consumer’s Conditions in an Era of Technological Change</i> , Amfiteatru Economic, Volume 16, Issue 36, pp. 535-549, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52</a> , ISSN Online: 2247–9104, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,838), Scopus, EBSCO, ProQuest, DOAJ, EconLit, RePec) <a href="http://uefiscdi.gov.ro/articole/4240/Rezultate.html">http://uefiscdi.gov.ro/articole/4240/Rezultate.html</a>	2
2.	Diploma de laudă pentru tineri cercetători, pentru cercetare științifică în cadrul proiectelor finanțate de organisme naționale și internaționale, Academia de Studii Economice București, 2006	2
3.	Diploma de laudă pentru tineri cercetători, pentru cercetare științifică în cadrul proiectelor finanțate de organisme naționale și internaționale, Academia de Studii Economice București, 2005	2
4.	Diplomă de laudă pentru debut în activitatea de cercetare științifică economică, Academia de Studii Economice București, 2003	2
	<b>TOTAL 3.6.</b>	<b>8</b>
<b>3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale</b>		
1.	Membru AGER (Asociația Generală a Economiștilor din România) <a href="http://www.asociațiaeconomistilor.ro/despre-conducere.php#">http://www.asociațiaeconomistilor.ro/despre-conducere.php#</a>	2
2.	Membru al Centrului de Cercetare al Departamentului de Economie și Politici Economice, ASE București – <i>Centrul pentru Analize și Politici Economice</i> , <a href="http://epe.ase.ro/CentruCercetare/CentruCercetare.html">http://epe.ase.ro/CentruCercetare/CentruCercetare.html</a>	2
	<b>TOTAL 3.7.</b>	<b>4</b>
<b>TOTAL A3 (3.1 + 3.2. + 3.3. + 3.4. + 3.5. + 3.6. + 3.7.) =</b> <b>= 451 + 0 + 63 + 8 + 6 + 8 + 4 =</b>		<b>540</b>

**TOTAL = A1 + A2 + A3 = 23,48 + 369,94 + 540 = 933,42**

## TOTAL PUNCTAJ

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Punctaj minim pt. calificativul <i>foarte bine</i> (PROFESOR)	Punctaj minim (ABILITARE)	ACELEANU MIRELA IONELA
				Punctaj
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	minim 20 puncte	minim 15 puncte	23.48
2.	Activitatea de cercetare (A2)	minim 90 puncte	minim 70 puncte	369.94
3.	Recunoașterea impactului activității (A3)	minim 25 puncte	minim 15 puncte	540
<b>TOTAL</b>		135 puncte	100 puncte	933,42 puncte

Data  
05/07/2016

Prof. univ. dr. Aceleanu Mirela Ionela